
Zeitschrift: Zeitschrift für schweizerisches Recht = Revue de droit suisse = Rivista
di diritto svizzero = Revista da dretg svizzer : Halbband II. Referate und
Mitteilungen des SJV

Herausgeber: Schweizerischer Juristenverein

Band: 66 (1947)

Bibliographie: Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht = Bibliographie
juridique suisse 1946

Autor: Riggenbach, Bernhard

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Bibliographie juridique suisse

1946
Von Dr. Bernhard Riggenbach, Zivilgerichtsschreiber, Basel.

Inhaltsübersicht Tables (le matières

I. Rechtsphilosophie und allgemeine
Rechtslehre

II. Rechtsgeschichte

III. Internationales Recht
a) Internationales öffentliches

Recht
b) Internationales Privatrecht

IV. Zivilgesetzbuch und kantonales
Zivilrecht
a) Textausgaben und Kommentare

b) Einleitung und Personenrecht

c) Familienrecht
Eherecht — Verwandtschaft
— Vormundschaft

d) Erbrecht
e) Sachenrecht

V. Obligationen- und Handelsrecht

a) Textausgaben und Kommentare

b) Allgemeine Bestimmungen des
OR

c) Einzelne Vertragsverhältnisse
d) Gesellschaftsrecht
e) Wertpapierrecht

VI. Transport-, Verkehrs- und Radio¬
recht

VII. Wettbewerbsrecht

VIII. Immaterialgüterrecht
IX. Versicherungsrecht

a) Privatversicherung
b) Sozialversicherung

Philosophie du droit et théorie
générale du droit 1157

f-Iistoire du droit 557

Droit international 350
a) Droit international public 359

b) Droit international privé 360

Code civil suisse et droit civil
cantonal .'160

a) Codes et commentaires 360

b) Introduction et droit des per¬
sonnes 360

c) Droit de famille 361
Droit matrimonial — Parenté
— Tutelle

d) Droit de succession 362
e) Droits réels 363

Droit des obligations et droit
commercial 364

a) Codes et commentaires 364

b) Dispositions générales du CO 364

c) Diverses espèces de contrats 365
d) Droit des sociétés 366
e) Papiers valeurs 367

Transports, circulation et droit
radiophonique 368

Droit de concurrence, etc. 368

Propriété intellectuelle 369

Droit des assurances 370
a) Assurance privée 370
b) Assurance sociale 371



356 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

X. Zivilprozeßrecht
XI. Schuldbetreibung und Konkurs

XII. Strafrecht und Strafprozeßrecht
a) Strafrecht und Strafprozeßrecht

der Kantone
b) Schweizerisches Strafrecht
c)' Strafvollzug
d) Jugendstrafrecht

XIII. Bundesrechtspflege

XIV. Staatsrecht
a) Bundesstaatsrecht
b) Kantonales Staatsrecht

XV. Schweizerisches und kantonales
Verwaltungsrecht
a) Expropriation
b) Gewerbepolizei
c) Kriegswirtschaft, Preis¬

kontrolle
d) Land- und AlpWirtschaft
e) Verschiedene Verwaltungsgebiete

XVI. Arbeitsrecht

XVII. Steuer- und Abgaberecht
a) Allgemeines
b) Bundessteuerrecht
c) Kantonales Abgaberecht

XVIII. Festgaben

XIX. Gesetzessammlungen, Rechtsbe¬
rater, Rechtsbücher für einzelne
Kantone und Berufe

XX. Richter, Gerichte, Advokatur
XXI. Beamte, Behörden, Notariat

XXII. Entscheidungen
a) Entscheidsammlungen
b) Jahresübersichten

XXIII. Zeitschriften und Jahrbücher

Autorenregister

Procédure civile 371

La poursuite pour dettes et la
faillite 372

Droit pénal et procédure pénale 373
a) Droit pénal et procédures pé¬

nales des cantons 373
b) Droit pénal suisse 374
c) Exécution de la peine 376
d) Droit pénal de l'enfance 376

Procédure fédérale 376

Droit public 377
a) Droit public fédéral 377
b) Droit public cantonal 378

Droit administratif fédéral et
cantonal 378
a) Expropriation 378
b) Police du commerce 378
c) Economie de guerre, Contrôle
des prix • • • 379
d) Agriculture et alpage 379
e) Ouvrages divers 380

Législation du travail 381

Impôts et contributions 382
a) Droit fiscal en général 382
b) Droit fiscal fédéral 383
c) Droit fiscal cantonal 384

Recueils de travaux 385

Recueils de lois. Ouvrages de droit
pour divers cantons et certaines
professions 385

Magistrature et barreau 386

Fonctionnaires et autorités.
Notariat 387

Arrêts 387
a) Recueils d'arrêts 387
b) Revues annuelles 389

Périodiques 389

Table alphabétique des auteurs 391



Bibliographie juridique suisse. 357

I.

Rechtsphilosophie und allgemeine Rechtslehre
Philosophie du droit et théorie générale du droit

Auionn, Alfred. Demokratie und finanzwirtschaftliche Entschei¬
dungen. In Festschrift zum 70. Geburtstag von Ernst Blumenstein

S. 197. 1946.
tlrändlc, Walter. Die authentische Interpretation (von Gesetzen).

Diss. Freiburg. XII u. 66 S. Immensee 1946, Calendaria.
Fehr, Hans. Der Humor im Recht. 38 S. Bern 1946, P. Haupt

[Fr. 2.40].
Germann, Oskar Adolf. Methodische Grundfragen Problèmes

de méthode). 6 Aufsätze. IV u. 160 S. Basel 1946, Verlag für
Recht und Gesellschaft [Fr. 16.—]. Schweizer, criminalistische
Studien. Heft 1.

Inhalt: Grundsätze der Gesetzesauslegung - Imperative und autonome
Rechtsauffassung - Rechtssicherheit - Interpretation gemäß den
angedrohten Strafen - Auslegung und freie Rechtsfindung - Das Ermessen
des Richters.

Gilliard, François. Le contrat avec soi-même. (Etude de droit comparé

et de science juridique pure.) Thèse Lausanne. 283 et 2 p.
Lausanne 1946, Impr. La Concorde.

Jaggi, Peter. Privatrecht und Staat. (Antrittsvorlesung.) IV u. 80 S.

Freiburg 1946, Universitätsbuchh. [Fr. 4.—]. Freiburger
Universitätsreden. N. F. Nr. 7.

Keller, Iso. Rechtsethik und Rechtstechnik in der modernen kon¬
tinental-europäischen Zivilgesetzgebung, am Zürcher privat-
rechtlichen Gesetzbuch als Hauptbeispiel erläutert. Teildruck:
Teil 1. Die Rechtsethik. Diss. Zürich. XXIV u. 211 S. Zürich
1946, Kommerzdruck und Verlags AG.

Xawiasky, Hans. Der Staat als Annahme, Tatsache, Norm, Leit¬
gedanke. VerwZbl 47. Jahrg. S. 249.

Schnyder von WTartensee, Robert. Die öffentliche Meinung als Ele¬
ment der staatlichen Willensbildung in der Demokratie. Diss.
Bern. VIII u. 149 S. Affoltern a.A. 1946, Weiß.

Yung, W. La vérité et le mensonge dans le droit privé. «Droit et
vérité» (Publications de la Faculté de droit de l'Université de
Genève) S. 5. Genf 1946, Georg & Cie.

II.

Reehtsgeschichte
Histoire du droit

Cahn, Hans Joseph. Die Entwicklung des Kriegsschadenrechts (vom
römischen Recht) bis zum ersten Weltkrieg. (Diss. Institut
universitaire de hautes études internationales in Genf.) 336 S.
Affoltern a.A. 1946, Weiß.



358 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Cron, Paul. Die Geschäftsordnung der Schweiz. Bundesversammlung.
Dogmengeschichtliche Darstellung des Geschäftsordnungsrechtes

von der Glaubensspaltung bis zur Gegenwart. XXIV u.
241 S. Freiburg 1946, Universitätsbuchhandlung.

Ebrard, F. Student und römisches Recht. S JZ 42. Jahrg. S. 87.

Gilliéron, Charles. L'évolution de la preuve pénale. Leçon inaugurale
à la Faculté de droit de l'Université de Lausanne. Extr. de la
Revue pénale suisse (60e année, cahier 2). 12 p. Berne 1946.

Gutzwillcr, Max. Aus den Anfängen des zwischenstaatlichen Erb¬
rechts: ein Gutachten des Petrus Baldus de Ubaldis um 1375.
In Festschrift Tuor «Zum schweizerischen Erbrecht», S. 145.

llenlif), Hans von. Die Brücke im Strafrecht und Strafverfahren.
Schweiz. Zeitschr. f. Strafrecht 60. Jahrg. S. 324.

Hentif), Hans von. Teeren und Federn. Beitrag zur Geschichte einer
Mob-Strafe. Zeitschr. f. Schweiz. Strafrecht 60. Jahrg. S. 459.

Kilchenmann, Küngolt. Die Organisation des zürcherischen
Ehegerichts zur Zeit Zwingiis. Diss. Zürich 1946, Zwingli-Verlag
Zürich. 232 S.

Liver, Peter. Zur Entstehung des freien bäuerlichen Grundeigen¬
tums. II u. 32 S. Basel 1946, Helbing und Lichtenhahn. SA.
aus: Zeitschrift für Schweizer. Recht. N. F. Bd. 65, Heft 5
[Fr. 1.50].

Meylan, Philipp. Nemo pro parte testatus pro parte intestatus
decedere potest. In Festschrift Tuor «Zum schweizerischen
Erbrecht», S. 179.

Müller, Alfred. Die Ratsverfassung der Stadt und Republik Basel
von der Reformation bis zur Helvetik (1529—1798). Diss. Basel
1946. In Maschinenschrift.

Ott, Carl. Les berceaux du droit romain. In Festgabe der jur. Fa¬
kultät der Universität Neuchätel zum 80. Juristentag. S. 181.

Roesle, Alphonse E. Das Münzrecht im Kanton Aargau. Beitrag
zur Geschichte des schweizerischen Münzrechtes. Thèse Genève
1946. 127 S. Schwarzenburg, Gerber.

Senn, Noël. Le contrat de vente de la femme en droit matrimonial
germanique. Thèse Berne. XVI et 86 p. Porrentruy 1946, Impr.
du Jura.

Stocker, Josef. Patronat und Inkorporation im Freiamt während
des Mittelalters. IV u. 40 S. Wohlen 1946, Buchdr. K. Meyer.

Traeber, Hans. Das Wasserregal über den Thuner- und Brienzersee
bis zur Reformation. Diss. Bern. IV u. 116 S. Bern 1946,
Buchdr. Feuz.

Walliser, Peter Robert. Der statisch-konservative Gehalt des solo-
thurn. Zivilgesetzbuches von 1841—1847 unter besonderer
Berücksichtigung der rechtshistorischen Grundlagen des Familien-
und Erbrechts. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.



Bibliographie juridique suisse. 359

III.

Internationales Réélit
Droit international

a) Internationales öffentliches Recht
Droit international public

Heek, Dans. l)as völkerrechtliche Problem der Visitation von See¬
schiffen auf dem hohen Meere. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

Herthoud, Paul. Le contrôle international de l'exécution des con¬
ventions collectives. Thèse Genève. 359 p. Genève 1946, Impr.
de Saint-Gervais.

Fischer, Georges. Les rapports entre l'Organisation internationale
du Travail et la Cour permanente de Justice internationale.
Contribution à l'étude du problème de la séparation des pouvoirs
dans le domaine international. Thèse Genève. 388 p. Berne
1946, C.-J. Wyß.

Gawenda, Jerzy August Ilolcslaw. Le plébiscite en droit internatio¬
nal. (Problème d'ordre juridique et politique.) Thèse Fribourg.
162 p. Fribourg 1946, Impr. St-^Paul.

Golay, Pierre William. «La Charte des Nations Unies et ses antécé¬
dents.» Thèse Bâle 1946. En dactylographie.

Gutzwiller, Max. Uno, Neutralität, Internationales Privatrecht
1946 (zur 41. Konferenz der International Law Association in
Cambridge). SJZ 42. Jahrg. S. 355.

Herzog, Jacques-Bernard. Les principes juridiques de la répression
des crimes de guerre. Schweiz. Zeitschr. f. Strafrecht 60. Jahrg.
S. 277.

Kuhn, Karl Albert. Die Konkordate des Apostolischen Stuhles und
ihre Rechtsnatur. Diss Bern. 95 S. Bern 1946, Buchdr. Steiger.

Pfenninger, II. F. Das Ende der Schweizerischen Konsulargerichts¬
barkeit. SJZ 42. Jahrg. S. 129.

Boost, René. Das Verhältnis zwischen Völkerrecht und Landesrecht,

insbesondere in der Schweiz. Diss. Basel 1946. In
Maschinenschrift.

Ruek, Erwin. Grundsätze im Völkerrecht. 59 S. Zürich 1946, Poly¬
graph. Verlag [Fr. 3.50]. Rektoratsprogramm der Universität
Basel.

Sottile, Antoine. Les criminels de guerre et le nouveau droit pénal
international, seul moyen efficacepour assurer lapaix dumonde.
2me éd. Extr. du N° 4, 1945, de la «Revue de droit international».

IV et 47 p. Genève, Revue de droit international, 1946
[Fr. 3.50]. Contient une bibliographie, p. 35—37.

Wildbolz, Hans Ernst. Die Rechtsnatur des Weltnachrichtenvereins.
(Union internationale des télécommunications.) Diss. Bern.
118 S. Bern 1946, Verbandsdruckerei AG.



360 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

b) Internationales Privatreeht
Droit international privé

Kallmann, François. Anerkennung und Vollstreckung ausländischer
Zivilurteile und gerichtlicher Vergleiche. Fragen des internationalen

Zivilprozeßrechts, untersucht an den von der Schweiz
abgeschlossenen Vollstreckungsverträgen. IV u. XII u. 434 S.
Basel 1946, Helbing & Lichtenhahn [Fr. 28.—]. Schriftenreihe
des Instituts für internationales Recht und internationale
Beziehungen. Heft 5.

Knapp, Charles. La compétence internationale des tribunaux suisses
dans les questions d'état civil des étrangers domiciliés en Suisse.
In Festgabe der jur. Fakultät der Universität Neuchâtel zum
80. Juristentag, S. 119.

Schnitzer, Adolf Friedrieh. De la diversité et de l'unification du
droit. Aspects juridiques et sociologiques. IV et IV et 111 p.
Bäle 1946, Verlag für Recht und Gesellschaft AG. [Fr. 10.50).
Publications de l'Institut universitaire de hautes études
internationales, Genève. N° 24.

Schnitzer, Adolf F. Verschollenheit (Todeserklärung) international.
SJZ 42. Jahrg. S. 317.

IV.

Zivilgesetzbuch uirtl kantonales Zivilrecht
Code civil suisse et droit civil cantonal

a) Textausgaben und Kommentare
Codes et commentaires

Oser, Hugo, und Sehönenberger, Wilhelm. Schweizerisches Zivil¬
gesetzbuch vom 10. Dezember 1907. Textausg. mit Einleitung,
Anmerkungen, Ausführungserlassen und Sachregister von Dr.
W. S. 18 .Aufl. XXIV u. zus. 642 S. Zürich 1946, Schultheß
[geb. Fr. 8.50].

Oser, Hugo, und Sehönenberger, Wilhelm. Schweizerisches Zivil¬
gesetzbuch mit Obligationenrecht. Textausg. mit Einleitung,
Anmerkungen, Ausführungsvorschriften und Gesamtregister
von Dr. W. S. IV u. zus. 1506 S. Zürich 1946, Schultheß [geb.
Fr. 18.—].

Stauffacher, Werner. Schweizerisches Zivilgesetzbuch vom 10.
Dezember 1907 mit einschlägigen Nebengesetzen und Verordnungen.

(Vollständige Ausg. mit allen Revisionen.) Mit Anmerkungen
und Sachregister (6., durchgesehene Aufl.) IV u. XL u.

465 S. Zürich 1946, Orell Füßli [geb. Fr. 5.80]. Taschenausgaben
der Bundesgesetze.

b) Einleitung und Personenrecht
Introduction et droit des personnes

Fedele, Carlo. L'istituto della scomparsa nel diritto svizzero. Tesi
Berna. 92 p. Roma 1946, Tipogr. «E. P. L.».



Bibliographie juridique suisse. 361

Haefclin, Albert. Die Anpassung der Stiftung an veränderte Ver¬
hältnisse. Diss. Zürich. 95 S. Zürich-Örlikon 1946, Buchdr.
P. Leuenberger.

Halter, Fritz. Verbände und Sektionen in ihrem gegenseitigen Ver¬
hältnis nach schweizerischem Vereinsrecht. Diss. Bern. X u.
146 S. Bern 1946, Stämpfli & Cie., Heft 232 der «Abhandlungen
zum schweizer. Recht». N. F.

Jaeger, Peter. Der Vertrauensschutz im Verkehr mit handlungs¬
unfähigen Personen. Diss. Zürich. VIII u. 69 S. Zürich 1946,
Schultheß.

Preiswerk, Valentin. Das Recht am eigenen Bild. Diss. Basel 1946.
In Maschinenschrift.

Reiehardt, Felix. Die Vertretungsmacht der Vereinsorgane. Diss.
Zürich. 96 S. St. Gallen 1946, Buchdr. H. Tschudy & Co.

Stampa, Ulrich. Namensänderung. Zeitschr. f. Zivilstandswesen
14. Jahrg. S. 76, 145.

Suter, Paul. Freiheit und Zwang bei der Wahl der Verbandsform.
Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

c) Familienrccht
Droit de famille

Klierecht / Droit matrimonial
Braunschweig, Roger. Die Schlüsselgewalt nach schweizerischem

Recht. Diss. Zürich. 68 S. Zürich 1946, Buchdr. H. Riemer.
Bult, Robert J. Zustimmungspflichtige Rechtsgeschäfte nach Zivil¬

gesetzbuch, Art. 177, Abs. 3. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

Dénèrêaz, Philippe. Le calcul du bénéfice de l'union conjugale dans
le régime matrimonial légal. Thèse Lausanne. 205 et 2 p. Vevey
1946, Säuberlin & Pfeiffer.

Dukor, Benno. Aus dem Grenzgebiet zwischen Psychiatrie und
Recht (insbesondere über die Probleme der Versicherungsneurose,

der eugenischen Gesetzgebung und der Zurechnungsfähigkeit).
SJZ 42. Jahrg. S. 177, 197.

Lambacha, Chime. Les fiançailles dans la doctrine et la jurispru¬
dence françaises. (Aperçu des droits suisse, italien, allemand et
anglais.) Thèse Lausanne. XXIV et 271 et 2 p. Lausanne 1946,
Impr. C. Risold & fils.

Matthey, Olivier. Zur Frage des Geltungsbereiches der Generalvoll¬
macht im ehelichen Güterrecht. SJZ 42. Jahrg. S. 149.

Scbrnid, Walter. Das Eheproblem vor dem Rechtsanwalt. SJZ
42. Jahrg. S. 33.

Vischer, Frank. Das Eheverbot für Geisteskranke und Urteils¬
unfähige. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

Verwandschaft / Parenté

Belza, Michal. Das Verhältnis zwischen dem Kinde und dem ge¬
schiedenen Elternteil, dem das Kind nicht zugewiesen wurde.
Diss. Freiburg. XII u. 115 S. Freiburg 1946., Paulusdruckerei.



362 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Frey, August. Die familienrechtliche Verwandtenunterstützungs-
pflicht nach den Artikeln 328/329 ZGB und ihr Verhältnis zur
Unterstützungspflicht der Armenbehörde nach dem aargauischen

Armengesetz. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.
Göpfert, Robert. Die Rechtsstellung des minderjährigen Kindes

nach dem Tode eines Elternteiles. Diss. Bern. 165 S. Lungern
1946, Buchdr. Burch & Cie.

Kaufmann, Otto K. Der Schutz des Kindesvermögens im schwei¬
zerischen Zivilrecht. VerwZbl 47. Jahrg. S. 140.

Rietet, Charles. L'expertise du sang. JdT 94. Jahrg. I S. 66.
Stampa, Ulrich. Über Bürgerrechtsverhältnisse beim außerehelichen

Kind. Zeitschr. f. Zivilstandswesen 14. Jahrg. S. 215.
Stampa, Ulrich. Zwei Fragen über die Adoption. Zeitschr. f. Zivil¬

standswesen 14. Jahrg. S. 213.

Vormundschaft / Tutelle

Gubler, Ed. Bestellung eines Beistandes für eine Aktiengesellschaft.
SchwAG 18. Jahrg. S. 170.

llofmann, Max. Die Vormundschaftsbehörde als familienrechtliches
Kontrollorgan. ZBJV Bd. 82. S. 393.

Kuhn, Albert. Vormundschaft und Schutzaufsicht. Referat. IV u.
30 S. Zürich 1946, Polygraph. Verlag AG. [Fr. 2.20]. Veröffentlichungen

der Konferenz der kantonalen Vormundschaftsdirektoren.
Heft 4.

Specker, Karl. Der Strafverhaft als Entmündigungsgrund (Art. 371
ZGB). ZSR Bd. 65 S. 293.

Specker, Karl. Die Übertragung der Vormundschaft zur Weiter¬
führung. (Referat.) IV u. 40 S. Zürich 1946, Polygraphischer
Verlag [Fr. 2.80]. Veröffentlichungen der Konferenz der kantonalen

Vormundschaftsdirektoren. Heft 5.

Spitzer, G. Zur Anwendung von Art. 371 ZGB. SJZ 42. Jahrg. S. 7.

Spitzer, G. Vormundschaftsbeschwerde, Kantonaler Rekurs und
Aufsichtsbeschwerde. VerwZbl 47. Jahrg. S. 273

Steiger, F. von. Neues zur Ernennung von Beiständen an Vermögen
ohne Verwaltung. SchwAG 18. Jahrg. S. 186.

d) Erbrecht
Droit de sueeesion

Fehr, Konrad. Das neue bäuerliche Erbrecht. ZBJV Bd. 82 S. 1.

Guhl, Theo. Sicherung und Begünstigung der Ehegatten nach ehe¬
lichem Güterrecht und Erbrecht. In Festschrift Tuor «Zum
schweizerischen Erbrecht», S. 9.

Hägl-Villiger, A. Der Verkehrswert von Liegenschaften. SJZ 42.
Jahrg. S. 55.

Knapp, Charles. Les clauses conventionnelles et les clauses unilaté¬
rales des pactes successoraux. In Festschrift Tuor «Zum
schweizerischen Erbrecht», S. 201.



Bibliographie juridique suisse. 363

Liver, Peter. Die Änderungen am bäuerlichen Erbrecht des ZGB
durch das Bundesgesetz über die Entschuldung landwirtschaftlicher

Heimwesen. In Festschrift Tuor «Zum schweizerischen
Erbrecht», S. 49.

Merz, Hans. Zur Auslegung einiger erbrechtlicher Teilungsregeln.
In Festschrift Tuor «Zum schweizerischen Erbrecht», S. 85.

Besch, Werner. Eine Frage aus dem bäuerlichen Erbrecht. ZBJV
Bd. 82 S. 58.

Paschoud, Jean-Félix. Litiges entre héritiers et action en partage.
Droit civil et procédure vaudoise. Thèse Lausanne. 134 et 2 p.
Lausanne 1946, Impr. Held S.A.

Riggenbach, Bernhard. Die Eröffnung und Mitteilung letztwilliger
Verfügungen. ZSR Bd. 65 S. 11.

Seherrer, Werner. Die Nacherbeneinsetzung auf den Überrest. In
Festschrift Tuor «Zum schweizerischen Erbrecht», S. 109.

Spitzer, Gerd. Die Auskunftspflicht der Banken und Versicherungs¬
gesellschaften beim Erbschaftsinventar. IV u. 29 S. Zürich 1946,
Polygraph. Verlag AG. [Fr 2.20.] Veröffentlichungen der
Konferenz der kantonalen Vormundschaftdirektoren. Heft 3.

e) Sachenrecht
Droits réels

Aiumaun, Fritz. Treuhand und Grundbuch. Diss. Zürich. XVI u.
168 S. Affoltern a.A. 1946, J. Weiß.

Bireher, Fugen. Gutgläubiger Erwerb des Forderungspfandrechtes.
IV u. X u. 108 S. Diss. Bern 1946, Stämpfli & Cie. [Fr. 4.50].
Abhandlungen zürn schweizerischen Recht. N. F. Heft 226.

Bürdet, Sabine. Die Ablösung der Grunddienstbarkeiten. Diss. Bern
62 S. Zofingen 1946, Graph. Anstalt «Zofinger Tagblatt».

Eggen, Gerhard. Der Stand der Einführung des eidgenössischen
Grundbuches. SJZ 42. Jahrg. S. 134.

Forni, Fabio Flavio. La superficie delle piantagioni (art. 678 CCS).
Tesi Berna. 143 p. Lugano, Tipogr. C. Mazzuconi, 1946.

Howald, Martha Der dingliche Vertrag. Diss. Zürich. 144 S. Andelfingen

1946, Buchdr. Akeret.
Liver, P. Der Prozeß des Müllers Arnold und das geltende private

Wasserrecht. ZBJV Bd. 82 S. 97, 145.

Bieder, Rolf. Das Kollektivblatt nach schweizerischem Grundbuchrecht.
Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

Romer, Erhard. Die Behandlung der Leitungen nach schweizeri¬
schem Zivilrecht (ZGB Art. 676, 690, insbes. Abs. 1, 691/3).
ZSR Bd. 65 S. 63.

Weiß, Gottfried. Beutegüter aus besetzten Ländern (Die prh/at-
rechtliche Stellung des schweizerischen Erwerbers). SJZ 42.
Jahrg. S. 265.

Zollinger, Heinz. Die Güterzusammenlegung im Kanton Bern. Diss.
Bern. VIII u. 128 S. Bern 1946, Stämpfli & Cie. [Fr. 5.—].
Heft 233 der «Abhandlungen zum schweizer. Recht». N. F.



364 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

V.

Obligationen- und Handelsrecht
Droit des obligations et droit commercial

a) Textausgaben und Kommentare
Codes et commentaires

Kommentar zum Schweizerischen Zivilgesetzbuch. Hrg. von Dr.
August Egger, Dr. Arnold Escher, Dr. Max Gutzwiller. Bd. 5:
Obligationenrecht. Teil 6: Genossenschaft, Handelsregister und
kaufmännische Buchführung. Von Dr. Max Gutzwiller. Lfg. 1.
IV u. VIII u. 72 S. Zürich 1946, Schultheß [Fr. 4.80].

Kommentar zum Schweizerischen Zivilgesetzbuch. Begründet von
t Prof. Dr. Max Gmür. (2. Aufl.) Bd. 6: Obligationenrecht.
Abteilung 1: Allgemeine Bestimmungen. Art. 1—183. Erläutert
von Dr. Hermann Becker. 886 S. Bern 1941—1946, Stämpfli
[Fr. 38.—, geb 44.—].

Oser, Hugo, und Scliönenberger, Wilhelm. Schweizerisches Obliga¬
tionenrecht vom 30. März 1911 bis 18. Dezember 1936.
Textausgabe mit Einleitung, Anmerkungen, Ausführungscrlassen
und Sachregister von Dr. W. S. 17. Aufl. XL u. zus. 806 S.
Zürich 1946, Schultheß [geb. Fr. 8.50],

Stauffaoher, Werner. Schweizerisches Obligationenrecht. Die
Bundesgesetze über das Schweizer. Zivilgesetzbuch, 5. Teil, vom
30. März 1911, und über die Revision der Titel 24—33 des
Obligationenrechts vom 18. Dezember 1936 und einige einschlägige
Verordnungen. Mit Vorwort, Anmerkungen und Sachregister.
(8., erweiterte Aufl.) IV u. XLVIII u. 523 S. Zürich 1946, Orell
Füßli [geb. Fr. 5.80], Taschenausgaben der Bundesgesetze.

b) Allgemeine Bestimmungen des Oil
Dispositions générales du CO

Grisel, André. L'exception perpétuelle dérivant d'un acte illicite.
In Festgabe der jur. Fakultät der Universität. Neuchâtel zum
80. Juristentag, S. 87.

Kempf, Charles. Die Konvaleszenz fehlerhafter Rechtsgeschäfte.
Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

Kreis, Bruno Stephan. Haftung für culpa in contrahendo. Diss.
Basel 1946. In Maschinenschrift.

Masnata, Silvio. Contribution à l'étude des effets d'une décision ad¬
ministrative sur le droit privé. SJZ 42. Jahrg. S. 193.

Meyer, Allred. Der Anspruch auf Ersatz von Aufwendungen in
verschiedenen zivilrechtlichen Tatbeständen. Diss. Basel 1946.
In Maschinenschrift

Pfister, Walter. Der gesetzliche Eintritt eines Dritten in die Rechte
des Gläubigers nach OR 110. Ein Beitrag zur Lehre von der
Subrogation. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

RUcgg, Theodor. Die Offerte im schweizerischen OR unter beson¬
derer Berücksichtigung der Zusendung unbestellter Ware. Diss.
Bern. 75 S. Rüti-Zch. 1946, A. Köhler.



Bibliographie juridique suisse. 365

Spiro, Karl. Über den Gerichtsgebrauch zum allgemeinen Teil des
revidierten Obligationenrechts. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

Spitz, Kurt. Die Verrechnung von Forderungen aus Konkursverlustscheinen

mit Forderungen des gewesenen Gemeinschuldners.
SJZ 42. Jahrg. S. 374.

Staehelin, Bernhard. Die Novation. Ihre geschichtliche Entwick¬
lung und ihre Bedeutung im geltenden Recht. Diss. Basel 1946.
In Maschinenschrift (erscheint 1948 in «Basler Studien zur
Rechtswiss. »).

Stark, Emil Wilhelm. Beitrag zur Theorie der Entlastungsgründe
im Haftpflichtrecht (Höhere Gewalt, Selbst- und
Drittverschulden). XXVIII u. 211 S. Diss. Zürich Aarau 1946, Sauerländer

[Fr. 8.—]. Zürcher Beiträge zurRechtswissenschaft. N.F.
Heft 122.

Thilo, E. Note sur la lésion. Examen de quelques questions dans le
cadre de l'Art. 21 CO. JdT 94. Jahrg. I S. 354.

Thilo, E. De la réduction de l'indemnité en raison des chances de
remariage de l'époux survivant en cas d'accident mortel du
conjoint. JdT 94. Jahrg. I S. 130.

Thilo, E. La responsabilité du propriétaire d'un bâtiment ou d'un
autre ouvrage en raison d'un vice de construction ou du défaut
d'entretien. JdT 94. Jahrg. I S. 258.

Wfirgler, Walter. Anrechnung einer Leistung bei Mehrheit von For¬
derungen und Anrechnung einer Teilleistung. Diss. Basel 1946.
In Maschinenschrift.

c) Einzelne Verlragsverhältnisse
Diverses espèces de contrats

Capitaine, G. Le secret professionnel du banquier. «Droit et vérité»
(Publications de la Faculté de droit de l'Université de Genève)
S. 32. Genf 1946, Georg & Cie.

Chessex, Marc. La limite dans le temps des droits d'emption, de
préemption et de réméré. Thèse Lausanne. 107 et 2 p. Montreux
1946, Impr. Nouvelle Ch. Corbaz.

Dannmever, Wilhelm. Der Kauf-Mietevertrag nach schweizeri¬
schem Recht. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

Fäh, Peter. Der Hotelvertrag als Hauptanwendungsfall des Beher¬
bergungsvertrages. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

Jundt, Hans Georg. «Das besondere Dienstverhältnis des
Handelsreisenden.» Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift,

Knapp, Charles. De la soumission et de la commission. JdT 94.
Jahrg. I S. 226.

Mory, Max. Der Kontokorrentvertrag mit besonderer Berücksich¬
tigung des schweizerischen Rechts. Diss. Basel 1946. In
Maschinenschrift.

Preux, René de. Le contrat de dépôt ouvert de titres en banque.
Thèse Fribourg. 157 p. Sion 1946, Impr. A. Beeger.

Schweingruber, Hans. Der Agenturvertrag nach schweizerischem
Recht. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.



366 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Thilo, E. La responsabilité professionnelle du médecin. JdT 94.
Jahrg. I S. 105.

Vanoli, Italo. Die außerordentlichen Umstände im Bauvertrags¬
verhältnis. Diss. Bern. VIII u. 78 S. Immensee 1945, Calendaria.

d) Gesellsehaftsrecht

Droit des sociétés

Aehi, Anton. Der Kartellzwang nach schweizerischem Recht. IV u.
67 S. Bern 1946, P. Haupt [Fr. 4.—]. Berner wirtschaftswissenschaftliche

Abhandlungen. Heft 47.
Boveri, Ursula. Uber die rechtliche Natur der Investment Trusts

und die Rechtsstellung des Zertifikatsinhabers. Diss. Zürich.
X u. 102 S. Aarau 1945, Sauerländer. Heft 120 der «Zürcher
Beiträge zur Rechtswissenschaft».

Braun, Dieter. Beitrag zur Überwindung der Stimmengleichheit
im Verwaltungsrat und der Generalversammlung einer
Aktiengesellschaft. SchwAG 19. Jahrg. S. 57.

Capitaine, Georges. Le droit de vote ä l'assemblée générale d'une
S.A. pour l'adaption des statuts au CO revisé. SchwAG 19.
Jahrg. S. 89.

Folliet, Edouard. Le bilan dans les sociétés anonymes au point de
vue juridique et comptable. 5e éd. mise à jour et augmentée.
IV et 628 p. Lausanne 1946, Payot [Fr. 15.—].

Frautsehi, Alfred. Die rechtliche Stellung des Zertifikatinhabers
eines sog. Investment-Trusts. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

Gerber, Hans. Gruppenbildung und Gruppenschutz in der Aktien¬
gesellschaft. IV u. XII u. 114 S. Diss. Bern 1946, Stämpfii
[Fr. 6.—]. Abhandlungen zum schweizer. Recht. N.F. Heft 230.

HUrlimann, Alexander. Das intertemporale Genossenschaftsrecht.
Beitrag zur Frage der Anpassung alter Aktiengesellschaften
und Genossenschaften an das revidierte Obligationenrecht. Diss.
Zürich. VIII u. 103 S. Zürich 1946, Sehultheß.

-Jägyi, Peter. Die Vinkulierung von Namenaktien gemäß Art. 686
Abs. 2 OR. SchwAG 18. Jahrg. S. 137.

Knapp, Charles. La représentation des actions de société anonyme
appartenantes à la femme mariée. SchwAG 18. Jahrg. S. 157.

Lachenal, Gustave. Le droit préférentiel de souscription d'actions
du point de vue économique, comptable et fiscal. IV et 216 p.
Lausanne 1946, F. Rouge & Cie S.A. [Fr. 9.50], Editions
commerciales romandes.

Lanz, Paul. Der Eigentumsübergang an vinkulierten Namenaktien.
SchwAG 18. Jahrg. S. 97.

Lanz, Paul. Kann der Verwaltungsratspräsident jederzeit abbe¬
rufen werden? SchwAG 19. Jahrg. S. 45.

Lewin, Yolanda Verena. Die Mängel des Aktientitels. Diss. Freiburg.
VIII u. 76 S. Andelfingen 19 16, Buchdr. Akeret.

Meier, Rudolf. Die Genossenschaft als Rechtsform für die Pensions¬
kasse. Diss. Zürich. 147 S. Zürich 1946, Buchdr. Stampfenbach.



Bibliographie juridique suisse. 367

Meyer, Kurt. Die rechtliche Stellung des Delegierten des Verwal¬
tungsrates nach schweizerischem Recht. Diss. Zürich. IV u.
94 S. Wädenswil 1946, Buchdr. Villiger [Fr. 5.—j.

Pinnseh, Otto. Aus welchen Gründen kann die Aktiengesellschaft
aufgelöst werden — nach schweizerischem Recht, unter
spezieller Berücksichtigung des französischen, deutschen und
italienischen Rechtes. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

Kossei, P.-IÎ. Du droit préférentiel de souscription à de nouvelles
actions. In Festgabe der jur. Fakultät der Universität Neuchä-
tel zum 80. Juristentag, S. 227.

Seerétan, Roper. Le problème des actions qui, depuis longtemps,
n'ont plus été représentées aux assemblées générales. SchwAG
19. Jahrg. S. 29.

Steiger, F. von. Zur Frage der Anpassung der Statuten von Aktien¬
gesellschaften an das neue Recht. SchwAG 19. Jahrg. S. 1.

Steiger, Fritz von. Das Recht der Aktiengesellschaft in der Schweiz.
364 S. Zürich 1946, Polygraphischer Verlag [geb. Fr. 28.—].

Steiger, F. von. Kann bei der Simultangründung das Verurkun-
dungsverfaliren unter verschiedenen Malen durchgeführt
werden? ZBGR 27. Jahrg. S. 297.

Steiner, E. Les sanctions dans le droit de la société anonyme.
SchwAG 18. Jahrg. S. 105.

Steiner, E. Die Veröffentlichungen bei der Kaduzierung von Aktien.
SchwAG 18. Jahrg. S. 205.

Stokar, Rudolf. Ist Art. 753 OR auf dieUrkundsperson anwendbar
ZBGR 27. Jahrg. S. 299.

Thilo, E. Du refus d'agréer le transfert d'actions nominatives. JdT
94. Jahrg. S. 34.

Widmer, Jakob. Die Organisation der Gesellschaft mit beschränkter
Haftung nach schweizerischem Recht. VIII u. 124 S. Diss.
Zürich 1946, Polygraphischer Verlag [Fr. 6.—].

Wieland, Alfred. Das Eigentum an vinkulierten Namenaktien und
die Rechtsmittel des Aktionärs vor seinem Eintrag im Aktic-n-
buch. S.IZ 42. Jahrg. S. 65.

Wieland, Alfred. Nochmals zur Frage nach dem Eigentum an vin¬
kulierten Namenaktien. SchwAG 18. Jahrg. S. 177.

Zimmermann, Harry. Zur Frage der Möglichkeit der Schadenersatz¬
klage des Aktionärs gegen die Gesellschaft. SchwAG 18. Jahrg.
S. 117, 143.

Zimmermann, Harry. Grundfragen der Stellung der Verwaltungs¬
ratsmitglieder, Direktoren und Prokuristen der AG. in Gesetzgebung

und Praxis. IV u. 80 S. Zürich 1946, Polygraphischer
Verlag [Fr. 6.—]. Die AG. im neuen OR. Heft 9.

e) Wertpapierrecht
Papiers-valeurs

Itruimer, Max. Sind vinkulierte Namenaktien keine gesetzlichen
Ordrepapiere SchwAG 19. Jahrg. S. 5.

Ernst, F. Die Legitimationsklausel des Art. 976 OR. S.IZ 42. Jahrg.
S. 183.



368 übersieht der Literatur über schweizerisches Recht.

VI.

Transport-, Verkehrs- und Radiorecht
Transports, circulation et droit rndiophonique

Arehinard, André. Problèmes actuels de droit aérien. ZSR Bd. 65
S. 233 a.

Boller, Paul. Betrieb und Betriebsgefahr in den "Verkehrshaftpflicht¬
gesetzen, insbesondere im Eisenbahnhaftpflichtrecht. IV u.135 S.
Diss. Zürich 1946, Juris-Verlag [Fr. 8.50],

Favre, John. Du recours de l'assureur contre le transporteur et
spécialement contre le chemin de fer. ZSR Bd. 65 S. 269.

Knuchel, Hans Benedikt. Der Frachtvertrag als Vertrag zugunsten
Dritter unter Berücksichtigung des ausländischen und
internationalen Transportrechtes. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

IVänässy, Béla de. Le droit international des transports par chemins
de fer. Commentaire à la Convention internationale concernant
le transport des marchandises par chemins de fer (C. I.M.) du
23 nov. 1933. Trad, de l'allemand et adapte au texte français
de la C. I. M. par Eugène Ruffy. XXXVIII et 961 p. Bâle 1946,
Rittmann & Bauer S.A. [Fr. 41.—].

Oppikofer, Ilans. Die aktuellen Probleme des Luftrechts. Referat
— Problèmes actuels de droit aérien. Rapport présenté par
André Areliinard. IV S. u. S. 154 a—309 a. Basel 1946, Helbing
& Lichtenhahn [Fr. 4.50]. Verhandlungen des Schweizerischen
Juristenvereins Actes de la Société suisse des juristes. 1946.
Heft 2.

Rymann, Ilans. Die rechtliche Ordnung der Zusammenarbeit und
des Wettbewerbs der Verkehrsmittel in der Schweiz. Diss.
Zürich. X u. 121 S. Lachen 1945, A. Keßler.

Schvveickhardt, Armin. Die Haftung des Luftfrachtführers für
Transportschäden im schweizerischen Recht. ZSR Bd. 65 S.255.

Winter-Müller, Hans, öffentlich-rechtliche Grundsätze des schwei¬
zerischen Luftrechts. Nach BRB vom 27. Januar 1920 (LVO)
und dem Entwurf zum Luftfahrtgesetz. Diss. Basel 1946. In
Maschinenschrift.

VII.

Wettbewe rbsre eh 1

Droit tie concurrence

Büren, Bruno von. Die Rechtsprechung des Bundesgerichts auf dem
Gebiete der vergleichenden Werbung. ZB JV Bd. 82 S. 313.

Fillppini, Sergio. Il diritto délia personalità e la concorrenza sleale.
Diss. Berna. 77 p. Bellinzona 1946, Tip. commerciale Leins &
Vescovi.



Bibliographie juridique suisse. 369

(Hermann, O. A. Concurrence déloyale. Loi fédérale sur la concurrence

déloyale avec explications, jurisprudence antérieure du
Tribunal fédéral et index alphabétique Unlauterer
Wettbewerb. Bundesgesetz über den unlauteren Wettbewerb mit
Erläuterungen, bisheriger Rechtsprechung des Bundesgerichts
und Sachregister Concorrenza sleale. Legge federale sulla
concorrenza sleale. (Ed. de poche.) Zürich 1945, Schultheß.

Michel, Janett. Die Entwicklung des zivilrechtlichen Begriffes:
Unlauterer Wettbewerb, unter besonderer Berücksichtigung der
Bundesgeriehtspraxis. IV u. XVI u. 100 S. Diss. Bern 1946,
Stämpfli [Fr. 4.50]. Abhandlungen zum schweizerischen Recht.
N. F. Heft 228.

Moser, Rudolf. Zur Frage der Gewinnherausgabe, insbesondere im
Wettbewerbsrecht. SJZ 42. Jahrg. S. 1, 17.

Steiger, F. von. Zwei Entscheide betreffend die Frage der Verwendung

des Ausdrucks «Fabrik». SchwAG 19. Jahrg. S. 48.

Steiger, F. von. Firmenmißbrauch. Zum Begriff der Bezeichnung
«Zentrale». SchwAG 18. Jahrg. S. 212.

Zeugin. Walter. Die Strafbestimmungen in den Bundesgesetzen
über den gewerblichen Rechtsschutz. Diss. Jur. Basel 1946.
In Maschinenschrift.

VIII.

Iinmaterialgüte rrccht
Propriété intellectuelle

Baum, Alfred. Zum Aufführungsrecht am Tonfilm, eine Entgeg¬
nung und Untersuchung. ZSR Bd. 65 S. 41.

Baum, A. Droit international public, Convention de Berne et lois
nationales. Le droit d'auteur 59. Jahrg. S. 85, 101, 114.

Buser, .Jakob. Der Kampf ums Urheberrecht beiTonfilm undRadio-
diffusion. 19 S. Basel 1946, Helbing & Lichtenhahn [Fr. 1.50].

Jenny, Jean. Brevets d'inventions, l'idée créatrice et le tour de
main. Thèse Droit Neuchâtel. IV et 149 p. Lachen 1946, Impr.
A. Kessler.

Krayenbühl, Robert. Essai sur le droit des marques. Thèse
Lausanne. 218 et 2 p. Lausanne 1946, Impr. La Concorde.

Martln'Aohard, Edmond. La cession libre de la marque (de fabrique
ou de commerce). 195 p. Genève 1946, Georg & Cie [Fr. 10.—].

Perrin, Tell. Perfectionnement de la protection de la propriété in¬
tellectuelle en matière industrielle et commerciale. In Festgabe
der jur. Fakultät der Universität Neuchâtel zum 80. Juristentag,

S. 13.

Zeitschrift für Schweizerisches Recht. Neue Folge Band 66. 25



370 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

IX.

Versicherungsreeht
Droit des assurances

a) Privatversiehemng
Assurance privée

ltischofberger, Ernst. Die vorläufige Deckungszusage im Versiche¬
rungsrecht. Diss. Zürich. 132 S. Zürich 1946, Juris-Verlag.

l)ürr, Karl. Das Versicherungsvertragsgesetz. Textausg. des Schweiz.
Bundesgesetzes über den Versicherungsvertrag mit Anmerkung
der Gerichtspraxis und Literatur. 430 S. Bern 1946, Verlag
Wirtschaft und Recht [geb. Fr. 25.—].

Farner, Rudolf. Die rechtliche Verantwortlichkeit des Versicherers
für seine Agenten. Diss. Zürich. 73 S. Zürich 1946, ABC-Drucke-
rei & Verlags-AG.

Garohhio, G. Die Verteilung der Ersatzleistung im Schadenfall auf
die Versicherer bei mehrfacher Versicherung, insbesondere bei
DoppelversicherungundbeimehrfacherHaftpflichtversicherung.
SVZ 14. Jahrg. S. 257.

Geiser, Hans Albrcclit. Die Begrenzung des Risikos in der Haft¬
pflichtversicherung. Diss. Bern. 87 S. Bern 1946, P. Wälchli.

Hoffmann, Max. Die Vertragshaftung als Gegenstand der Haft¬
pflichtversicherung unter besonderer Berücksichtigung der
Obhutsklausel. Diss. Bern. 64 S. Aarau 1946, E. Keller.

Kaufmann, K. Die Rechtsnatur des Versicherungszertifikates bei
der Transportversicherung. SJZ 42. Jahrg. S. 245.

Liechti. E. Der Art. 54 VVG in der Haftpflichtversicherung. SVZ
13. Jahrg. S. 293.

Perrot, Raymond. A propos de l'article 4 de l'arrêté du Conseil
fédéral sur l'assurance de la protection juridique. SJZ 42. Jahrg.
S. 339.

Kiedmatten, Léon de. Les responsabilités civiles diverses et le con¬
trat d'assurances. 191 p. Versailles 1946, Editions de l'Observateur

[fFr. 120.—].
Schmitz, Franz. Die Verjährung der Nach- und Rückprämie bei

Prämienregulierung. SVZ 14. Jahrg. S. 65.

Schultheis, A. von. Vertragliche Beweisregeln im Versicherungs¬
recht. SVZ 14. Jahrg. S. 3.

Vollenvveider, H. La direction de procès dans l'assurance responsa¬
bilité civile. SJZ 42. Jahrg. S. 101.

Zumhach, Peter. Die Exkulpation des Versicherungsnehmers nach
dem Bundesgesetz über den Versicherungsvertrag vom 2. April
1908. Diss. Zürich. XVI u. 146 S. Lachen 1946, Ruchdr.
< Gutenberg».



Bibliographie juridique suisse. 371

b) Sozialversicherung
Assurance sociale

Albisser, II. Zum Durchschnittsberechnungssystem bei der Über¬
prüfung der Arztrechnungen durch die Krankenkassen. SJZ
42. Jahrg. S. 215.

Hinsivanger, Peter. Die Übergangsordnung zur Alters- und Hinter-
lassenenversicherung. Textausg., kommentiert. II u. 118 S.
Zürich 1946, Juris-Verlag [geb. Fr. 6.50],

Dukor, Benno. Aus dem Grenzgebiet zwischen Psychiatrie und
Recht (insbesondere über die Probleme der Versicherungsneurose,

der eugenischen Gesetzgebung und der Zurechnungsfähigkeit).
SJZ 42. Jahrg. S. 177, 197.

Hopf, Adolf. Untersuchungen über den Begriff der öffentlichen
Versicherung. II u. 120 S. Diss. Bern 1946, BEG.-Verlag
[Fr. 5.80],

Kaeslin, Theo. Rechtliche Perspektiven der Anwendung des
Durchschnittberechnungssystems bei Uberprüfung der Arztrechnungen

durch die Krankenkassen. SJZ 42. Jahrg. S. 21.
Keller, Konrad. Zur Frage des Rechtsschutzes in der Sozialversi¬

cherung. SJZ 42. Jahrg. S. 161.
Lamuzure, A. Der Rückgriff der Krankenkasse. SVZ 14. Jahrg.

S. 33.
Nacht. A.G. Die Bedeutung des-Kassenübertrittes und der

Neuaufnahme für die Wochenbettleistungen nach Art. 14 Abs. 1

KUVG (zur Auslegung von Art. 14 Abs. 1 KUVG). SJZ 42.
Jahrg. S. 321.

Sehaller, Rudolf. Konkurrenz der Rentenansprüche der geschiede¬
nen Frau aus einer ersten und der Witwe aus zweiter Ehe nach
MV G und KUVG. SJZ 42. Jahrg. S. 369.

Schmid, Anatol. Zur Stellung der alimentationsberechtigten ge¬
schiedenen Frau in der Sozialversicherung. SJZ 42. Jahrg. S.167.

X.

Zivilprozeßrecht
Procédure civile

Châtelain, Jean-Pierre. La prise à partie en procédure civile ber¬
noise. Thèse Berne. 179 p. Delémont 1946, Impr. du «Démocrate»

S. A.
Gautschi, Hans. Verrechnungseinrede und Widerklage im schwei¬

zerischen Prozeßrecht. IV u. X u. 169 S. Diss. Bern 1946,
Stämpfli [Fr. 6.50], Abhandlungen zum schweizer. Recht. N.F.
Heft 231.

Goetzinger, F. Die Rechtskraft von Zivilurteilen nach Rückzug der
Appellation. ZSR Bd. 65 S. 177.

Graven, J. L'obligation de parler en justice. «Droit et vérité» (Pu¬
blications de la Faculté de droit de l'Université de Genève)
S. 106. Genf 1946, Georg & Cie.



372 Übersicht der Literatur über schweizerisches Hecht.

Guldener, Max. Uber dispositives Recht im zürcherischen Zivil¬
prozell und eidgenössischen Betreibungsrecht. ZSR Bd. 65,
S. 185.

Hödel, Hans. Die Mitwirkung des ordentlichen Richters beim
Schiedsgerichtsverfahren nach den Prozeßgesetzen und
Entwürfen der schweizerischen Kantone, sowie rechtsvergleichend
nach dem deutschen und französischen Recht. Diss. Basel 1946.
In Maschinenschrift.

Krafft, Agénor. La pétition de dix avocats vaudois. S JZ 42. Jahrg.
S. 238.

Lutz. Oskar. Gesetz über die Zivilrechtspflege (Zivilprozeß) für den
Kanton St. Gallen (vom 7. Februar 1939). Kommentar. Lfg. 2
(Schlußflg. : Art. 302—471). IV S. u. S. 215—345. St. Gallen
1946, Zollikofer & Co. [mit Einbanddecke Fr. 10.—].

Maday, O. Das Wesen der Streitgenossenschaft und die Art der
Streitwertberechnung (unter besonderer Berücksichtigung des
Zürcher und Berner Prozeßrechtes). S JZ 42. Jahrg. S. 209, 233.

Müller, Henry. Die Beweisaussage der Partei und deren Wahrheits¬
sicherung nach den kantonalen Zivilprozeßrechten und nach
Art. 306 ESTGB. Diss. Zürich. 160 S. Zürich 1946, Buchdr.
Stampfenbach AG.

Müller, Werner. Die trölerhafte Prozeßführung auf Grund der zür¬
cherischen Zivilprozeßordnung vom 13. April 1913. Diss. Zürich.
X u. 93 S. Zug 1946, J. Kündig.

I'aschoud, Jean-Félix. Litiges entre héritiers et action en partage.
Droit civile et procédure vaudoise. Thèse Droit Lausanne. 134
et thèse 2 p. Lausanne 1946, Impr. Held.

Secthaler, Frank. Der außergerichtliche Vergleich. Diss. Zürich.
120 S. Lungern 1946, Burch & Cie.

Steiner, Ernst. Die zivilrechtliche Beschwerde in der Schaffhauser
bürgerlichen Prozeßordnung vom 25. Juni 1869 nach Gesetz
und Praxis. Diss. Bern. VIII u. 82 S. Hailau 1946, F. Grüninger.

Zah, Paul. Das Schiedsgerichtswesen nach der geltenden Zivilpro¬
zeßordnung von Graubünden unter Berücksichtigung der
Gerichtspraxis des Kantonsgerichtsausschusses als Beschwerdeinstanz.

Diss. Zürich. 69 S. Bern 1946, Buchdr. H. Möschler.

XI.

Schuldbetreibung und Konkurs
La poursuite pour dettes et la faillite

Bürgi, Johann. Das Widerspruchsverfahren nach Art. 106 bis 109
SchKG. BISchK 10. Jahrg. S. 1, 33.

Gisler, Felix Rudolf. Die besondere Behandlung der familienrecht¬
lichen Unterhalts- und Unterstützungsforderungen in der
Betreibung. Diss. Zürich. 108 S. Affoltern a.A. 1946, J. Weiß.

Heß, Heinz. Die materiellen Grundlagen der provisorischen Rechts¬
öffnung und der Aberkennungsklage. IV u. X u. 187 S. Diss.
Bern 1946, Stämpfli [Fr. 9.—]. Abhandlungen zum schweizerischen

Recht. N. F. Heft 227.



Bibliographie juridique suisse. 373

Panchaud, André. La mainlevée d'opposition (notes de jurispru¬
dence 1939 à 1946). JdT 94. Jahrg. II S. 2.

Hechenberg, D. von. Die Berücksichtigung der an ein a.e. Kind zu
zahlenden Unterhaltsbeiträge bei der Lohnpfändung. Art. 93
SchKG. BISchK 10. Jahrg. S. 65.

Vetsch, G. Das Retentionsrecht des Vermieters und Verpächters.
BISchK 10. Jahrg. S. 129.

XII.

Strafrecht und Strafprozeßrecht
Droit pénal et procédure pénale

a) Strafrecht und Strafprozeßrecht der Kantone
Droit pénal et procédures pénales des cantons

Bolla, Fcrruccio. Reclamo alla Camera dei ricorsipenali contro l'atto
di accusa. Repertorio di giurisprudenza patria Bd. 79 S. 233.

Cavin, Pierre. Droit pénal fédéral et procédure cantonale. Rapport
présenté par P'C'. — Das Verhältnis des Bundesstrafrechts
zum kantonalen StrafProzeßrecht. Referat von Dr. Frédéric-
Henri Comtesse. IV u. 144 p. Basel 1946, Helbing & Lichten-
hahn [Fr. 4.—]. Verhandlungen des schweizerischen Juristenvereins

Actes de la Société suisse des juristes. 1946, Heft 1

Cieis, Carl Anton. Das Ubertretungsstrafrecht im Kanton Baselland
Diss. Bern. 52 S. Liestal 1946, Lüdin.

Frey, Edgar. Die Anklage im schweizerischen Strafprozeßrecht.
Diss. Zürich. XIV u. 121 S. Lachen 1946, Buchdr. A. Keßler.

Graven, J. L'obligation de parler en justice. «Droit et vérité» (Pu¬
blications de la Faculté de droit de l'Université de Genève)
S. 106. Genf 1946, Georg & Cie.

Hnth, Max. Richtlinien der strafrechtlichen Beweisaufnahme.
Schweiz. Zeitschr. f. Strafrecht 60. Jahrg. S. 407.

Jucker, Erich. Die kantonalen Vorbehalte im Schweizerischen
Strafgesetzbuch. (Der Art. 335 StGB.) Diss. Zürich. 76 S. Solo-
thurn 1946, Vogt-Schild.

Krafft, Agénor. La pétition de dix avocats vaudois. S JZ 42. Jahrg.
S. 238.

Oswald, Hans. Der Rekurs an die Überweisungsbehörde im Basler
Strafverfahren unter besonderer Berücksichtigung der Praxis.
X u. 151 Bl. Basel 1946 (Kanzlei der Überweisungsbehörde)
[Fr. 6.—].

Oukhtomsky, Ivan. Die Abgrenzung zwischen schweizerischem und
kantonalem Strafrecht. Die Vorbehalte in Art. 335, Abs. 1,
StGB. Diss. Bern. 71 S. Zürich 1946, E. Lang.

Sehreiber, Hans. Das materielle Strafrecht der kantonalen Ein¬
führungsgesetze zum schweizerischen StGB. Diss. Zürich. 247S.
Zürich 1946, Buchdr. A. Schwarzenbach.



374 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

h) Schweizerisches Strafrecht
Droit pénal suisse

Hinder, Hans. Die Psychologie der Aussage und ihre Bedeutung fin¬
den psychiatrischen Begutachter. Schweiz. Zeitschr. f. Strafrecht

60. Jahrg. S. 337.
Hohler, Arthur. Die Einziehung im schweizerischen Strafrecht. Diss.

Zürich. XIV u. 119 S. Zürich 1945, Druck: H. Hasch.
Clerc, François. Des conditions de fond du pourvoi en revision visé

par l'article 397 C.P. S. In Festgabe der jur. Fakultät, der
Universität Neuchâtel zum 80. Juristentag, S. 37.

Comtesse, Frédéric-Henri. Das schweizerische Militärstrafgesetz.
(Kurz-Kommentar.) IVu. XXIVu.392 S. Zürich 1946, Schult-
heß [geb. Fr. 20.—].

Ilerendiiijier, Hans. Die Straflosigkeit von Vor- oder Nachtat im
schweizerischen Strafrecht. Diss. Zürich. 104 S. Trimbach-
Olten 1946, G. Rentsch Söhne.

Ilukor, Benno. Aus dem Grenzgebiet zwischen Psychiatrie und
Recht (insbesondere über die Probleme der Versicherungsneurose,

der eugenischen Gesetzgebung und der Zurechnungsfähigkeit).
SJZ 42. Jahrg. S. 177, 197.

Fischer, Peter. Feindseligkeiten als Neutralitätsverletzung nach
schweizerischem Strafrecht. Diss. Basel 1946. Tn Maschinenschrift.

Ganz, Hans Rudolf. Urkundenfälschung an kriegswirtschaftlichen
Bezugsausweisen, ein Problem aus der Praxis zu Art. 251,Ziff.2,
StGB. SJZ 42. Jahrg. S. 287.

(ïay, Edmond. Conflit de juridictions. Commissions pénales fédé¬
rales et tribunaux ordinaires. Extr. de la «Revue pénale suisse»,
60e année, fasc. 1, 1946. IV et 27 p. F. Roth & Cie, Lausanne
[Fr. 2.—].

Germann, O. A. Methodische Grundfragen. 6 Aufsätze. IV u. 160 S.
Basel 1946, Verlag für Recht und Gesellschaft [Fr. 16.—].
Schweiz. Kriminalist. Studien. Heft 1.

Germann, O. A. Probleme des Maßnahmenrechts. Schweiz. Zeit¬
schrift f. Strafrecht 60. Jahrg. S. 161.

Germann, O. A. Die Rechtsprechung über denVersuch nach schwei¬
zerischem Strafgesetzbuch. Schweiz. Zeitschr. f. Strafrecht. 60.
Jahrg. S. 1.

Gnant, Jakob. Die Abtreibung nach schweizerischem Strafrecht.
Diss. Freiburg. XVI u. 110 S. Solothurn 1946, Union AG.

Graf, Max. Uber das Verhältnis von Unrechtsbewußtsein und Vor¬
satz. Schweiz. Zeitschr. f. Strafrecht 60. Jahrg. S. 363.

Graven, Jean. L'avortement thérapeutique pratiqué sur une Fran¬
çaise en Suisse est-il punissable? JdT 94. Jahrg. IV S. 98.

GroLtmann, Anna Maria. Die Verletzung des Amtsgeheimnisses auf
Grund des Art. 320 des schweizerischen Strafgesetzbuches. VIII
u. 76 S. Diss. Bern. Zürich 1946, Schultheß [Fr. 4.—].

Haefeliu, Walter. Der Zweikampf im schweizerischen Strafrecht.
Diss. Zürich. 145 S. Zürich 1946, Buchdr. P. Leuenberger.



Bibliographie juridique suisse. 375

Hafter, Ernst. Lehrbuch des schweizerischen Strafrechts. Allgemei¬
ner Teil. 2., neu bearb. Aufl. IV u. XX u. 515 S. Bern 1946,
Stämpfli [Fr. 36.—, geb. Fr. 37.50],

Hafter, Ernst. Leichensektion und Strafrecht. Schweiz. Zeitschr. f.
Strafrecht 60. Jahrg. S. 393.

Hafter, E. Aus der Rechtsprechung des Bundesgerichts zum Schwei¬
zerischen Strafgesetzbuch. S JZ 42. Jahrg. S. 349.

fiartmanrj, A. Zur Frage der Flehlerei an Bargeld. SJZ 42. Jahrg.
S. 309.

Kielholz, Arthur. Zur Frage der Beurteilung und Behandlung von
kriminellen Psychopathen. Schweiz. Zeitschr. f. Strafrecht 60.
Jahrg. S. 236.

Kurt, Victor. Auslegungsfragen zum schweizerischen Strafgesetz¬
buch (Fortsetzung). Schweiz. Zeitschr. f. Strafrecht 60. Jahrg.
S. 186, 459.

Nager, Manfred. Die ungetreue Geschäftsführung nach schweize¬
rischem Strafgesetzbuch Art. 159 besonders im Hinblick auf das
Verhältnis zur Veruntreuung nach Art. 140. Diss. Basel 1946.
In Maschinenschrift.

Naville, Fr. Le secret professionnel des médecins. «Droit et vérité»
(Publications de la Faculté de droit de l'Université de Genève).
Genf 1946, Georg.

Peter, Walter. Die Bestechung im schweizer. Strafrecht Art. 288,
315/16 StGB, Art. 141—143 M StGB. 76 S. Diss. Zürich 1946,
Juris-Verlag [Fr. 5.80],

Pfenninger, H. F. Zur Frage: Antragsfrist und Sühnvorstand bei
Ehrverletzungen. SJZ 42. Jahrg. S. 333.

Pfenninger, H. F. Der Umfang der Strafberechtigung nach Territo¬
rialität oder nach Volkszugehörigkeit. SJZ 42. Jahrg. S. 49.

Prager, Peter. Der qualifizierte Diebstahl. (Art. 137, Ziff. 2, StGB.)
Diss. Bern. 75 S. Zürich 1946, Conzett & Huber.

Sehildknecht, Eugen François. Der rechtliche Schutz des Straßen¬
verkehrs gemäß Art. 237 Strafgesetzbuch. Diss. Basel. 63 S.
Basel 1946, Buchdr. Zimmermann & Braun.

Schmutz, Oscar. Das Motiv nach schweizerischem Strafgesetzbuch.
Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

Steiner, Ernst. Die Einziehung gefälschter Bilder. Schweiz. Zeit¬
schr. f. Strafrecht 60. Jahrg. S. 400.

Tobel, Walter von. Das Recht am toten Körper unter besonderer
Berücksichtigung der Leichensektion. Diss. Zürich. 68 S. Zürich
1946, Buchdr. A. Schwarzenbach.

Waeckerling, Carlo. Die Sorge für den Verletzten im Strafrecht.
Diss. Zürich. XII u. 132 S. Zürich 1946, Juris-Verlag.

Widmer, Bernhard. Der bedingte Straferlaß unter besonderer
Berücksichtigung der Gerichtspraxis des Kantons Aargau. Diss.
Bern 1946. 168 S. Lungern 1946, Burch & Cie.

Wirz, Benjamin. Der Schutz der Grundstücke vor Beschädigungen
nach dem schweizer. Strafgesetzbuch. Diss. Bern. VIII u. 104 S.
Schwarzenbach 1946, Druck: F. Renggli.



376 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Zoller, Albert. Die Abgrenzung des dolus eventualis von der be¬
wußten Fahrlässigkeit in der Praxis. Diss. Freiburg. XII u.
74 S. Au 1946, Buchdr. «Rheintaler Volksfreund».

Zwicky, Ernst F. Der Strafschutz der schweizerischen Eisenbahnen
nach dem Inkrafttreten des StGB. Diss. Zürich. XII u. 124 S.
Glarus 1946, Tschudi & Co.

c) Strafvollzug
Exécution de la peine

Baumgartner, Ulrich. Möglichkeiten der Erziehung im Strafvollzug.
Schweiz. Zeitschr. f. Strafrecht 60. Jahrg. S. 209.

Escher, A. Zur Frage der Umwandlung von Fiskalbußen in Haft.
SJZ 42. Jahrg. S. 121.

Kuhn, H. Zut Umwandlung von Fiskalbußen. SJZ 42. Jahrg.
S. 214.

Kulm, Albert. Die Anstalten des schweizerischen Strafgesetzbuches.
VerwZbl 47. Jahrg. S. 545.

Pfander, Helene. Differenzierung der Strafarten und Individuali¬
sierung im Vollzug. Schweiz. Zeitschr. f. Strafrecht 60. Jahrg.
S. 50.

Tannenblatt, Elsa. Die Umwandlung einer Geldstrafe in eine Frei¬
heitsstrafe unter Berücksichtigung des Kriegswirtschaftsrechtes.

IV u. 139 S. Diss. Bern 1946, D. Tannenblatt iFr. 4.80].

d) Jugendstrafrecht
Droit pénal de l'enfance

Frey, Erwin. Lebensläufe frühkrimineller Rückfallsverbrecher.
Schweiz. Zeitschr. f. Strafrecht 60. Jahrg. S. 305.

Geistert, Heinrieh. Erziehungsanstalt und Familienversorgung für
jugendliche Delinquenten. (Nach Art. 91 des schweizer.
Strafgesetzbuches.) Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

Gyger, Ernst. Die resozialisierenden Maßnahmen gegen Minder¬
jährige im Übergangsalter nach schweizerischem Strafgesetzbuch.

Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.
Ryffel, Sylvia. Die Familienversorgung im schweizerischen Jugend¬

strafrecht. 173 S. Diss. Zürich 1946, Juris-Verlag [Fr. 6.—].

XIII.

Bundesrechtspflege
Procédure fédérale

Christinger, Ulrich. Die Voraussetzungen der staatsrechtlichen Be¬
schwerde nach dem neuen OG vom 16. Dezember 1943. Diss.
Bern. XIV u. 191 S. Sulgen 1946, Buchdr. Bircher.



Bibliographie juridique suisse. 377

Giezendanner, Max. Die Stellung des Beschuldigten im
Bundesstrafprozeß vor eidgenössischen Behörden. Diss. Bern. VIII u.
73 S. Luzern 1946, Buchdr. E. Wigger & Cie.

Rücgsegger, Eduard. Die eidgenössische Nichtigkeitsbeschwerde
gegen kantonale Entscheide in Strafsachen eidgenössischen
Rechts. Diss. Zürich. 151 S. Zürich 1946, E. & A. Kreutler.

Sand, P. Der Schutz der wirtschaftlichen Geheimsphäre im bundes¬
rechtlichen Beschwerdeverfahren. SJZ 42. Jahrg. S. 145.

Thilo, E. Dans quelle mesure la constatation de la «volonté dite
interne» des parties est-elle une constatation de fait qui lie le
Tribunal fédéral? JdT 94. Jahrg. 1 S. 418.

Thilo, E. Le recours en réforme contre la révocation ou le refus de
révoquer un exécuteur testamentaire est-il recevable? JdT
94. Jahrg. I S. 230.

XIV.

Staatsrecht
Droit publie

a) Bundesstaalsrechl
Droit public fédérai

Eehlinann, Max. Die rechtliche Stellung der freien wissenschaftli¬
chen Berufe. Diss. Zürich. (Mit 2 Tafeln.) XVI u. 160 S. Affol-
tern a.A. 1946, Weiß.

Hammer, Bernhard. Die Thesen «Das Land dem Bauern» und «Die
landwirtschaftliche Scholle im Eigentum des Selbstbewirtschaf-
ters» im Lichte des Art. 4 BV. ZBJV Bd. 82 S. 49.

Kaufmann, Otto Konstantin. Die schweizerische Bundesverfassung.
Erweiterte Bearb. 94 S. Luzern 1946, Rex-Verlag [Fr. 1.80].

Löffler, Felix. Die Entwicklung der eidgenössischen Bundeskompetenzen

seit 1874. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.
Schfilchlin, Hans Heinrich. Die Auswirkungen des Proportional¬

wahlverfahrens auf Wählerschaft und Parlament unter besonderer

Berücksichtigung der schweizerischen Verhältnisse. Diss.
Zürich. XII u. 76 S. Aarau 1946, Sauerländer. Heft 121 der
«Zürcher Beiträge zur Rechtswissenschaft». N. F.

Sehnewliu, Bliß Meinrad. Das Verfahren zur Wahl des schweizeri¬
schen Nationalrates. Nach dem Bundesgesetz vom 14. Januar
1919. IV u. VI u. 200 u. Nachtrag 1 S. Diss. Bern 1946, Stämpfli
[Fr. 7.80]. Abhandlungen zum schweizerischen Recht. N. F.
Heft 229.

Schürmann, Leo. Bemerkungen zu den neuen Wirtschaftsartikeln.
(Bundesbeschluß vom 4. April 1946 über eine Revision der
Wirtschaftsartikel der Bundesverfassung.) Solothurn 1946,
Vereinigung für Rechtsstaat und Individualrechte. In Maschinenschrift.

Siegenthaler, Paul. Der Oberbefehl nach schweizerischem Staats¬
recht. Diss. Bern. XII u. 102 S. Zofingen 1946, Graph. Anstalt
Zofinger Tagblalt AG.



378 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

b) Kantonales Staatsrecht
Droit publie cantonal

Rainier, Fritz. Die Stellung der evangelisch-reformierten Landes¬
kirche im Rahmen der bernischen Staatsverfassung. 98 S. Diss.
Bern 1946, Christliches Verlagshaus [Fr. 6.50],

Fiückiger, P. Die Genehmigung von Gemeindebeschlüssen. MBVR
Bd. 44 S. 369.

Meyer, Bruno. Die Frage des Weiterbestehens nicht nachgetragener
thurgauischer Bürgerrechte aus dem 19. Jahrhundert. VerwZbl
47. Jahrg. S. 521.

Staehelin, (Dietrich. Staatsaufsicht und Autonomie der öffentlich-
rechtlichen Kirchen in Basel. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

Zorzi, Franco. Le relazioni tra la chiesa e lo stato nel cantoneTicino.
Contributo alla storia ed all'interpretazione del diritto eccle-
siastico ticinese. Tesi Basilea 1946. In dattilografia.

XV.

Schweizerisches und kantonales Verwaltungsrecht
Droit administratif fédéral et cantonal

a) Expropriation
Expropriation

Häuser, Robert. Das Expropriationsverfahren nach zürcherischem
und eidgenössischem Recht (unter Berücksichtigung der übrigen

kantonalen Rechte). 164 S. Turbenthal 1946, Buchdr. R.
Furrers Erben.

Thilo, E. Expropriation: De la valeur du terrain à proximité de la
gare d'une localité rurale. JdT 94. Jahrg. I S. 293.

b) Gewerbepolizei
Police du commerce

Huber, Euyeu, Das Wandergewerbe im schweizerischen Recht. Diss.
Basel 1946. In Maschinenschrift.

Koller, Max. Konzessionierung und rechtliche Behandlung von
Luftseilbahnen und Skiliften. Diss. Zürich. (MitTabellen.) 127 S.
Zürich 1946, Buchdr. Schwarzenbach.

Mosimann, Christoph. Fähigkeitsausweis und Bedürfnisklausel im
schweizerischen Gewerberecht. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

Mawiaskv, Haus. Die öffentlichrechtliche Gewerbebefugnis. Verw-
Zbl 47. Jahrg. S. 161.

Aeidhart, Berthold. Die Praxis der Filmzensur im Kanton Zürich.
(Referat. Hrg. von der Kathol. Filmkommission und der
Protestant. Filmgemeinde Zürich.) 22 S. Zürich 1946, Wanderer-
Verlag [Fr. 1.—]. SA. aus dem «Schweiz. Zentralblatt für Staatsund

Gemeindeverwaltung», Jahrg. 1946, Nr. 11.



Bibliographie juridique suisse 379

Sillig, Jacques. Contribution à l'étude du régime juridique des con¬
cessions en droit suisse. Thèse Lausanne. 90 et 2 p. Vevey 1946,
Impr. Jayet & Diebold.

Stelner, Paul. Die Bedürfnisklausel für das Gastwirtschaftsgewerbe
(Eine fragwürdige Methode in der Schaffung von Verfassungsrecht).

SJZ 42. Jahrg. S. 81.

c) Kriegswirtschaft — Preiskontrolle
Economie de guerre — Contrôle des prix

Auswirkungen der Preiskontrolle auf Vorkriegspreise (Stellung¬
nahme der Eidg. Preiskontrollstelle). SJZ 42. Jahrg. S. 38.

Hegetscliwciler, Rudolf. Die kriegswirtschaftlichen Beschränkungen
des Verkehrs mit landwirtschaftlichen Grundstücken. Diss.
Zürich. VIII u. 191 S. Affoltern 1946, Weiß.

Weber, Ernst. Grundsätze der kriegswirtschaftlichen Praxis des
EVI). Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

(I) Land- und Alpwirtschat'f
Agriculture et alpage

Kaufmann. Otto Konstantin. Das neue ländliche Bodenrecht der
Schweiz. IV u. XX u. 443 S. St. Gallen 1946, Fehr [Fr. 25.—,
geb. 29.—J. St.-Galler wirtschaftswissenschaftliche Forschungen.

Bd. 4.

Kaufmann, K. Zum Inkrafttreten des Bundesgesetzes über die
Entschuldung landwirtschaftlicher Heimwesen am 1. Januar 1947.
VerwZbl 47. Jahrg. S. 385, 409, 433.

Moor. L. Die Belastungsgrenze für landwirtschaftliche Liegenschaf¬
ten. ZBGR 27. Jahrg. S. 129, 185, 249.

Xietlispach, F.mil. Die bundesgesetzliche Entschuldung landwirt¬
schaftlicher Heimwesen. BISchK 10. Jahrg. S. 97.

Xievergelt, Max. Die rechtliche Natur der Meliorationsgenossen¬
schaften dargestellt auf Grund des geltenden Rechts des Bundes
und der Kantone. Diss. Zürich. 116 S. Zürich 1946, E. Lang.

Piagct, Robert. Modifications des mesures pour la protection des
fermiers. Revue de droit administratif et de droit fiscal 2. Jahrg.
S. 78.

Piaget, Robert. Mutations d'immeubles agricoles. — Protection des
fermiers. 107 p. Lausanne 1946, F. Rouge & Cie S.A. [Fr. 6.—].
Suppléments à la Revue de droit administratif et de droit fiscal.
N" 1.

Ramelli, Mareo. Delle relazioni giuridiche inerenti al diritto d'alpe.
Tesi Basilea 1946. In dattilografia.

Rülhlisberger, Arthur. Die öffentlichen Genossenschaften nach
Schweiz. Recht unter besonderer Berücksichtigung der inner-
schweiz. Allmendgenossenschaften. Diss. Basel 1946. In
Maschinenschrift.

Schädler, Heat C. Die Allmeind-Korporationen im Bezirke Einsie¬
deln. Diss. Freiburg. 120 S. Einsiedeln 1946, Verlag Waldstatt.



380 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Schürmann, Leo. Bemerkungen zum Unterstellungsverfahren nach
dem Bundesgesetz vom 12. Dezember 1940 über die Entschuldung

landwirtschaftlicher Heimwesen und den.zugehörigen
Verordnungen vom 16. November 1945über dieEntschuldung
landwirtschaftlicher Heimwesen (VO I) und über die Verhütung der
Überschuldung landwirtschaftlicher Liegenschaften. SJZ 42.
Jahrg. S. 102.

e) Verschiedene Verwaitungsgebiete
Ouvrages divers

Asal, Walter. Die öffentlich-rechtliche Entschädigung in Militär¬
sachen. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.

ltascho, Armin. Beziehungen zwischen .Justiz und Verwaltung im
schweizerischen Recht. 99 S. Zürich 1946. Polygraph. Verlag
[Fr. 4.80].

Bauhofer, Arthur. Die Justizverwaltung im Kanton Zürich. SJZ
42. Jahrg. S. 281, 297.

Blumensteiii, E. Die bernische Verwaltungsgesetzgebung im Jahre
1945. MBVR Bd. 44 S. 161.

Blumensteiii, E. Die Stellung des Beigeladenen in öffentlich-recht¬
lichen Forderungsstreitigkeiten. MBVR Bd. 44 S. 321.

Ilürr, Karl. Bernisches Verwaltungs- und Steuerjustizverfahren.
Das Gesetz betr. die Verwaltungsrechtspflege mit Anmerkung
der Entscheidpraxis. 128 S. Bern 1946, Verlag Wirtschaft und
Recht [Fr. 8.50, geb. 10.50].

Fisch, Hermann. Das neue thurgauische Gemeindegesetz. VerwZbl
47. Jahrg. S. 81.

Fuchs, Fritz. Institutionen der staatlichen und kommunalen Fi¬
nanzkontrolle. VerwZbl 47. Jahrg. S. 129.

Giacometti, Z. Die Lex Splugensis. SJZ 42. Jahrg. S. 113.
Halheisen, Clis. Die Zuständigkeit des bernischen Verwaltungs¬

gerichts. MBVR Bd. 44 S. 417.
König, Kaspar. Die Entschuldung der schweizerischen Hôtellerie

nach dem Bundesgesetz vom 28. September 1944. Diss. Zürich.
206 S. Zürich 1946, Orell Füßli.

Meyer, Hans. Die öffentlich-rechtliche Bescheinigung des
Warenursprungs. (Ursprungszeugnisse — Clearingzertifikate.) Diss.
Zürich. 211 S. Zürich 1945.

IVaegeli, K. Erfahrungenmit demneuen zürcherischen Armengesetz.
Der «Armenpfleger» 43. Jahrg. S. 9.

IVaegeli, K. Bernische Probleme der Armenfürsorge. Der «Armenpfleger»

43. Jahrg. S. 65.
Rueff, Claude. Die clearingrechtliche Abwicklung des internatio¬

nalen Warenverkehrs. Diss. Basel 1946. In Maschinenschrift.
Sehneiter, Eugen. Amtliche Heraldik. VerwZbl 47. Jahrg. S. 105.
Schumacher, Moritz. Die Baubewilligung im Kanton I.uzern. Diss.

Basel 1946. In Maschinenschrift.
Sidler, Kurt. Das luzernische Beurkundungsgesetz. Textausg. mit

Anmerkungen, Anhang und Sachregister. 105 S. I.uzern 1946,
Selbstverlag des Verfassers [geb. Fr. 6.20],



Bibliographie juridique suisse. B81

Ursprung, Jürg. Die Rechtsverhältnisse am Militärmaterial. Diss.
Zürich. XII u. 103 S. Solothurn 1946, Buchdr. Gaßmann.

Weißenbach, Hans Ferdinand. Organisation und Verwaltung der
Bezirke im Kanton Aargau. Das Bezirksamt. Diss. Basel 1946.
In Maschinenschrift.

Zumstein. W. Kritische Betrachtungen zum Verwaltungsjustiz¬
verfahren. ZB.TV Bd. 82 S. 353.

XVI.
Arbeitsrecht

Legislation du travail
Bruniier, Werner. Bundesgesetz über die Heimarbeit. Textausg.

des Bundesgesetzes vom 12. Dezember 1940 (mit Abänderung
vom 30. September 1943), der Vollzugsverordnung vom 16.
Dezember 1941, der lohnfestsetzenden Erlasse, samt einer Einleitung,

erläuternden Anmerkungen zu den einzelnen Artikeln...
und einem Sachregister. 103 S. Zürich 1946, Polygraph. Verlag
[geb. Fr. 9.50].

Eiehholzer, Ed. Betrachtungen zum schweizerischen Arbeitsrecht
vorn Standpunkt der Verwaltung aus gesehen. VerwZbl 47.
Jahrg. S. 33.

Küng. Rene. Die Feriengesetzgebung in Bezug auf das Verhältnis
von Bundeszivilrecht und kantonalem öffentlichem Recht. Diss.
Basel 1946. In Maschinenschrift.

Mugglin, Carl. Rechtliche Voraussetzungen und Gestaltungsmöglichkeiten
der Betriebsgemeinschaft. (Referat.) Luzern 1946. In

Maschinenschrift.
Scherrer, Josef Leo. Öffentliches und privates Recht im Arbeits¬

schutz. Unter Berücksichtigung des Vorentwurfes zu einem
Bundesgesetz über die Arbeit im Handel und in den Gewerben.
Diss. Freiburg. VIII u. 92 S. Winterthur 1946, Buchdr.
Konkordia.

Sehreurs, Lothar. Die soziale Entwicklung des Arbeitsrechtes. VIII
u. 184 S. Diss. Bern 1946, P. Haupt [Fr. 9.50],

Scliweingruber, Edwin. Das Arbeitsrecht der Schweiz. Seine Gestalt
und seine Gestaltung. 243 S. Zürich 1946, Polygraph. Verlag
[geb. Fr. 8.—].

Schweingruber, Edwin. Gesetz und Kollektivvertrag. Gutachten
über die Mitwirkung der Berufsverbände bei der arbeitsrechtlichen

Gesetzgebung unter Berücksichtigung des Vorentwurfs
1945 zu einem BG über die Arbeit im Handel und in den
Gewerben. IV u. 39 S. Zürich 1946, Genossenschaftsbuchhandlung
[Fr. 1.—]. Gewerkschaftliche Schriftenreihe. Nr. 17.

Siegrist, W., und Zanctti, B. Zur Frage der Gestaltung eines
Rahmengesetzes in Handel und Gewerbe. SJZ 42. Jahrg. S. 97.

Siegrist, Willy, und Zanetti, Bernardo. Zukunft der Allgemeinver¬
bindlicherklärung von Gesamtarbeitsverträgen. 59 S. Zürich
1946, Polygraph. Verlag [Fr. 3.80].

Steiner, Elisabeth. Normalarbeitsverträge. Diss. Freiburg. Xu.112 S.

Schwyz 1946, Buchdr. E. Steiner.



382 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Zingg, Ernst. Die Organisation der betriebliehen Wohlfahrtsein-
richtungen (nach dem Vorentwurf zu einem Bundesgesetz über
die Arbeit im Handel und in den Gewerben). SchwAG 18. Jahrg.
S. 164, 189.

XVII.

Steuer- und Abgaberecht
Impôts et contributions

a) Aligemeines
Droit fiscal en général

Itlum, Robert. Beiträge zur Lehre vom Steuersubjekt. Diss. Basel
1946. In Maschinenschrift.

Blumenstein, E. Steuerumgehung und Steuerhinterziehung. Archiv
für Schweiz. Abgaberecht 14. Bd. S. 273.

Blomenstein, E. Die Bedeutung der Erfahrungsziffern im Steuer¬
strafrecht. Archiv f. Schweiz. Abgaberecht 14. Bd. S. 401.

Hotthardt, Oskar. Der steuerrechtliche Einkommensbegriff. Verw-
Zbl 47. Jahrg. S. 305.

Bolthardt, Oskar. Zur Reform der Strafe wegen Steuerhinterzie¬
hung. VerwZbl 47. Jahrg. S. 1.

Dürr, Karl. Probleme der Vermögensgewinnsteuer. 24 S. Bern 1946.
Verlag für Wirtschaft und Recht.

Fromer. Leo. Berufsmäßige Vertretung in Steuersachen. SchwAG
19. Jahrg. S. 52.

Geering, Walter. Von Treu und Glauben im Steuerrecht. In Fest¬
schrift zum 70. Geburtstag von Ernst Blumenstein, S. 125.

Halbeisen, Charles A. Der steuerrechtliche Wohnsitz. In Festschrift
zum 70. Geburtstag von Ernst Blumenstein, S. 81.

Hegglin, Josef. Die Steuerumgehung im schweizerischen Steuer-
recht. Diss. Bern. 83 S. Baar 1946, Buchdr. J. Dossenbachs
Erben.

Herold, Hans. In welchem Zeitpunkt sind transferbeschwerte Ein¬
künfte und Erträgnisse in der Schweiz zu versteuern? SchwAG
18. Jahrg. S. 214.

lligy, C. Steuerpolitik und Steuergesetzgebung von Bund und
Kantonen im Jahre 1945/46. Archiv f. Schweiz. Abgaberecht 14. Bd.
S. 449.

Higy, Camille. Die berufliche Ausbildung der höheren Steuerbeam¬
ten. In Festschrift zum 70. Geburtstag von Ernst Blumenstein,
S. 181.

Kaufmann, Joseph. Geschäfts- und Privatvermögen. In Festschrift
zum 70. Geburtstag von Ernst Blumenstein, S. 109.

Keyrenn, Fernand. Le bénéfice en capital. Revue de droit administratif

et de droit fiscal 2. Jahrg. S. 1.

Schlegel, Eugen. Wirtschaftliche Betrachtungsweise im Steuerrecht.
118 S. Zürich 1946, Buchdr. a.d. Sihl [Fr. 5.80].



Bibliographie juridique suisse. 383

Wackeruagel, Jacob. Die Aufgabe der Steuerrechtswissenschaft.
In Festschrift zum 70. Geburtstag vonErnstBlumenstein, S.13.

Zvvahlen, Henri. La restitution de l'impôt payé à tort. In Festgabe
der jur. Fakultät der Universität Neuchâtel zum 80. Juristentag,

S. 281.

b) Bundessteuerrecht
Droit fiscal fédéral

Dtidau Philippe. Nouveaux moyens de preuve, nouveaux faits et
nouvelles conclusions en matière d'impôts fédéraux. Revue de
droit administratif et de droit fiscal 2. Jahrg. S. 129.

lliirr, Karl. Die Vermeidung der Steuerprogression bei der AG.
unter Berücksichtigung des neuen BRB. Warenlagerbewertung.
24 S. Bern 1946, Verlag für Wirtschaft und Recht.

Henggeier, J. Abschaffung der Kriegsgewinnsteuer — Wehrsteucr-
zuschiäge als Übergewinnsteuer. SchwAG 19. Jahrg. S. 77.

Henggeier, Josef. Pauschalierung der eidgenössischen Wehrsteuer.
In Festschrift zum 70. Geburtstag von Firnst Blumenstein.
S. 171.

Hugueniii, F.douard. Imposition de la valeur locative d'un logement
inoccupé. Revue de droit administratif et de droit fiscal 2. Jahrg.
S. 141.

Hugucnin, Edouard. Information générale sur l'impôt supplémen¬
taire pour la défense nationale. Revue de droit administratif
et de droit fiscal 2. Jahrg. S. 220.

Hunzinger. Max. Probleme der Kontinuität der Besteuerung und
der zeitlichen Zuordnung der Steuerfaktoren im Wehrsteuerrecht.

Archiv f. Schweiz. Abgaberecht 15. Bd. S. 113, 177.
Kelierliais, IL Erleichterungen im Steuerbezug für unselbständig

Erwerbende. Archiv f. Schweiz. Abgaberecht 15. Bd. S. 65.
Knaus, Max. Die Besteuerung von Kapital- und Liquidationsge¬

winnen buchführungspflichtiger Personen bei der Eidg. Wehrsteuer

und im Kanton St. Gallen. Steuer-Revue 1. Jahrg.
S. 411, 459.

Perret, Charles. Der Steuererlaß auf dem Gebiete der direkten
Bundessteuern. In Festschrift zum 70. Geburtstag von Ernst
Blomenstein, S. 141.

Pfund, IL Zwei Jahre Praxis zur Verrechnungssteuer. Archiv f.
Schweiz. Abgaberecht 15. Bd. S. 1.

Sieben, Alexander. Über den Mietwert der Wohnung im eigenen
Hause (unter bes. Berücksichtigung der Wehrsteuer). Archiv f.
Schweiz. Abgaberecht 14. Bd. S. 321.

Vouniard, Hoger. La dernière année de l'impôt sur les bénéfices de
guerre. Revue de droit administratif et de droit fiscal 2. Jahrg.
S. 193.

Voumard, Roger. L'impôt sur les bénéfices de guerre et les salaires
des dirigeants d'entreprises. Revue de droit administratif et de
droit fiscal 2. Jahrg. S. 65.

Wvß, Ernst. Gesetzmäßige Verwaltung der Bundessteuern. In Fest¬
schrift zum 70. Geburtstag von Ernst Blumenstein, S. 19.



384 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

e) Kantonales Abgaberecht
Droit fiscal cantonal

Blumensteiii, Irene. Zur amtlichen Bewertung der Grundstücke
nach neuem bernischem Steuerrecht. YerwZbl Bd. 44 S. 273.

Blumenstein, Irene. Zur zeitlichen Bemessung des Einkommens im
neuen Steuergesetz. MBVR Bd. 44 S. 209.

Bluinenstein, Max. Die Steuereinsprache. MBVR Bd. 44 S. 1.

Graf, Josef. Luzernische Handänderungsgebühren nach Gesetz und
Praxis. Diss. Freiburg. XVI u. 172 S. Willisau 1946, Buchdr.
Willisauer Bote.

Graf, Samuel. Die außerordentlichen Steuern der Stadt Zürich:
Liegenschaftensteuer, Grundstückgewinnsteuer,
Handänderungssteuer. Textausg. der revidierten Verordnung vom 11.
April 1945 mit Erläuterungen und Notizen aus der Praxis.
2. Aufl. 190 S. Zürich 1946, Polygraph. Verlag [geb. Fr. 12.—].

Grollmaim, Fugen. Der Standort der Erbschaftssteuer im Födera¬
tivstaate. In Lastschrift zum 70. Geburtstag von Ernst
Blumenstein, S. 35.

Huber, Emil. Die Besteuerung der Erbschaften lind Schenkungen
in der Schweiz. IV u. XVIII u. 260 S. Diss. Zürich. Aarau 1946.
Sauerländer [Fr. 10.—]. Schweizerische Beiträge zur
Wirtschafts- und Sozialwissenschaft. Heft 9.

Imboden, Max. Eidgenössische Steuerreform und neueste Entwicklung
des kantonalen Steuerrechts. VerwZbl 47. Jahrg. S. 362.

Krumnicnacher, Albert. Das Verhältnis der kantonalen Steuer¬
hoheit zur Handels- und Gewerbefreiheit in der Rekurspraxis
der Bundesbehörden. VIII u. 120 S. Hochdorf 1946, Buchdr.
Hochdorf.

Kunz, Walter. Führer durch das st.-gallische Steuergesetz. Was
jeder Steuerpflichtige wissen muß. IV u. 24 S. Zürich 1947,
Rechtshilfe-Verlag [Fr. 1.50]. Rechtshilfe-Bücher. Heft 28.

Lardelli, A. Rechtsfragen der Kurtaxe, besonders ihre Rechtsnatur.
SJZ 42. Jahrg. S. 336.

Lccinann, Mario, und Stadelmann, Hermann. Die Praxis zum zür¬
cherischen Steuergesetz. 419 S. Zürich 1946, Polygraph. Verlag
[geb. Fr. 30.—].

Meier, Willy. Die bernischen Handänderungs- und Pfandrechts¬
abgaben. Diss. Bern. XII u. 188 S. Bern 1946, Stämpfli. Heft
234 der «Abhandlungen zum schweizer. Recht». N. F.

Huppert, W. Kurtaxe und Bundesverfassungsrecht. VerwZbl 47.
Jahrg. S. 57.

Studer, W. Der Doppelbesteuerungsprozeß. VerwZbl 47. Jahrg.
S. 465, 491.

Troller, A. Zur Revision des Luzerner Steuergesetzes. Steuer-Revue
1. Jahrg. S. 76.

Zimmerlin, Erich. Aargauisches Steuerrecht. Gesamtausg. der aar¬
gauischen Steuergesetze und -Verordnungen mit Anmerkungen.
226 S. Aarau 1946, Sauerländer [geb. Fr. 12.—].

Zimmerlin, Erich. Aargauisches Steuerrecht. Nachtrag 1. 20 S.
Aarau 1946, Sauerländer [Fr. 1.—].



Bibliographie juridique suisse. 385

Zumsteiu, Kurt. Steuerfragen des Haus- und Grundbesitzers im
Kanton Bern. Die Steuerlasten des Grundbesitzers nach dem
neuen bernischen Steuerrecht. Die neue amtliche Bewertung
der Grundstücke unter besonderer Berücksichtigung der Wohn-
und Geschäftshäuser. 63 S. Bern 1946, Buchdr. AG. Berner
Tagblatt [Fr. 4.20],

XVIII.

Festgaben
Recueils de travaux

Festgabe der jur. Fakultät der Universität Neuchätel zum 80. Ju-
ristentag. Neuchätel, jur. Fakultät, 1946.

Blumenstein, E. Von der Steuer in der Demokratie. Festschrift zum
70. Geburtstag von Prof. Dr. E. B. 243 S. Zürich 1946,
Polygraph. Verlag [geb. Fr. 16.—]. Enthält S. 229—243: Verzeichnis
der Veröffentlichungen von Prof. Ernst Blumenstein.
Zusammengestellt von Irene Blumenstein.

Tuor, Peter. Zum schweizerischen Erbrecht. Festschrift zum 70.
Geburtstag von Prof. Dr. Peter Tuor. 239 S. Zürich 1946,
Polygraph. Verlag [geb. Fr. 16.—].

XIX.

Gesetzessammlungen. Rechtsberater.
Rechtsbücher für einzelne Kantone und Berufe

Recueils de lois. Ouvrages de droit pour divers cantons
et certaines professions

Abstiramuugs- und Wahlgesetzgebung des Kantons Solothurn.
Hrg. von der Staatskanzlei, Mai 1946. IV u. II u. 61 S.
Solothurn 1946, Staatskanzlei [Fr. 1.50].

Uolletino ufficiale delle leggi e degli atti esecutivi del Cantone
Ticino. Nuova serie, vol. 72,1946. IV e 154 p. Bellinzona, Dipar-
timento delle Finanze del Cantone Ticino [Fr. 3.—]. Annesso
al «Foglio ufficiale».

Buiulesrechtspllcge. Organisationsgesetz, Bundeszivilprozeß,
Bundesstrafprozeß. Hrg. von der Bundeskanzlei. 171 S. Bern 1945,
Eidg. Drucksachen- und Materialzentrale [geb. Fr. 2.50].

Engel, Salo. Recueil des lois usuelles suisses. Publié et annoté par
S. E. sous la direction de Paul Carry et Paul Guggenheim. IV
et XX et 1215 p. Genève 1946, Editions des Fiches Juridiques
Suisses [rel. Fr. 50.—].

Erlasse. Eidgenössische kriegswirtschaftliche Erlasse. Bearb. und
systematisch zusammengestellt für Handel und Gewerbe von
Dr. jur. Robert F. Meier. Sammelband 13: (Oktober 1945 bis
April 1946). IV u. 134 S. Sammelband 14: (April bis Oktober
1946. IV u. Ill S. Zürich 1946, Extempore-Verlag [Fr. 9.—].

Zeitschrift für Schweizerisches Recht. Neue Foltje Banrl 66.



386 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Gesetze, Dekrete und Verordnungen des Kantons Bern. Jahrg.
1945. XVI u. 221 S. Bern 1946, Staatskanzlei [Fr. 4.—].

Gesetze, Verordnungen und Kreisschreiben über das Armenwesen
des Kantons Solothurn. (3. Aufl.) IV u. 84 S. Solothurn 1946,
Staatskänzlei [Fr. 2.—].

Gonvers, Jacques. Les notions de droit du maître d'état. Cours de
droit professé aux cours de préparation à la maîtrise organisés
par la Fédération vaudoise des entrepreneurs du bâtiment et
des travaux publics. 183 p. Lausanne 1946, Fédération vaudoise
des entrepreneurs du bâtiment... [Fr. 10.—]. Extr. du Journal
de la construction de la Suisse romande.

Lienhart, Euqen Ernst. Das Lehrbuch für die Eintreibung von For¬
derungen (Schuldbetreibung und Konkurs). Das rechtliche
Inkasso in der Schweiz. IV u. 62 S. Zürich 1946, Gropengießer
[Fr. 3.50]. Rechtslehre für jedermann. Schrift 18.

Lucchini, Arrhjo. Formulario dei principali atti notarili previsti dal
codice civile svizzero in relazione alle leggi cantonali ticinesi.
2a ed. ampliata e riveduta dal dott. Attilio Lucchini. 111 p.
Locarno 1945, Edizione Pedrazzini [ril. Fr. 7.—].

Péquignot, Eugène. Das kriegswirtschaftliche Strafrecht und die
kriegswirtschaftliche Strafrechtspflege. Bundesratsbeschluß
vom 17. Oktober 1944. Textausg. mit Einleitung. 58 S. Bern
1944, Eidg. Zentralstelle für Kriegswirtschaft [Fr. 2.50].

Régimes des allocations pour perte de salaire et de gain. Recueil
des dispositions en vigueur au 1er février 1946 (publié par l')Of-
fice fédérai de l'industrie, des arts et métiers et du travail.
(4e éd.) 298 p. Berne 1946, Office central fédéral des imprimés
et du matériel [Fr. 2.10].

Reichlin, Paul. Glossen und Wunschzettel zum Sammelwerk der
Bundesgesetzgebung 1848 bis 1947. VerwZbl 47. Jahrg. S. 329.

Stampa, Glrieh. Der Zivilstandsdienst nach den Vorschriften für
Schweizer im Ausland und Ausländer in der Schweiz. Dargestellt

für den Gebrauch der Zivilstandsbehörden und des Kon-
sulardienstes auf Grund der Kreisschreiben des Eidg.
Justizdepartements. 144 S. Zürich 1946, Polygraph. Verlag [Fr.9.50].

XX.

Richter, Gerichte, Advokatur

Magistrature et barreau

Neuer, Adolf. Die Öffentlichkeit der zürcherischen Gerichte. Diss.
Zürich. 107 S. Aarau 1946, Buchdr. Aargauer Tagblatt.

Panehaud, André. Réflexions sur la vocation du juge. JdT 94.
Jahrg. I S. 578.

Trautweiler, Hans. Aargauisches Anwaltsrecht. Diss. Bern. XVI u.
180 S. Muri, Aargau, 1946, Gebr. Steinmann.



Bibliographie juridique suisse.

XXI.

387

Beamte, Behörden, Notariat
Fonctionnaires et autorités, notariat

Itlumenstein, E. Zur Rechtsstellung der Gemeindefunktionäre.
MBVR Bd. 44 S. 113.

Uluinenstein, E. Die berufliche Tätigkeit des Notars in der Schuld¬
betreibung. MBVR Bd. 44 S. 65.

Krafft, Agénor. L'homme public peut-il publier ses mémoires?
SJZ 42. Jahrg. S. 85.

XXII.

Entscheidungen
Arrêts

a) Entscheidsammlungen
Recueils d'arrêts

Association des notaires vaudois. .Jurisprudence 1944 et 1945...
recueillie par Emile Thilo. N° 12. IV et 142 p. Lausanne 1946,
F. Roth & Cie [Fr. 6.50],

Comtesse, Frédéric. Karthothek zum schweizerischen Strafgesetz¬
buch. (Fortsetzung der Kartothek zum schweizer. Recht,
begründet von Dr. Paul Leonhard Usteri und Dr. August
Reimann.) Lfg. 4 und 5. Zürich 1945 und 1946, Schultheß. Lfg. 4,
1945: Literatur des Jahres 1944 und Judikatur des Jahres 1943.
[303 Karten. Fr. 16.50.] Lfg. 5, 1946: Judikatur des Jahres
1944 und Literatur des Jahres 1945. [378 Karten. Fr. 22.—.]

Couehepin, René. Die Praxis des Bundesgerichtes in Handelsregi¬
stersachen. Sammlung von Entscheiden (1929—1945). 124 S.
Zürich 1946, Polygraphischer Verlag [geb. Fr. 9.—].

Entscheide auf dem Gebiete des eidgenössischen und kantonalen
Fürsorgewesens insbes. des Konkordates betr. wohnörtliche
Unterstützung. (Beilage zur Zeitschrift «Der Armenpfleger».)
Redigiert von H.W v der. 9. Jahrgang. Zürich 1946, Orell Füßli.

Entscheide der kriegswirtschaftlichen Strafgerichte. Bd. 2, Heft 4,
1943/1945 Arrêts rendus par les cours pénales de l'économie
de guerre. Vol. 2, fasc. 4, 1943/1945 Sentenze dei tribunali
penali delTeconomia di guerra. Vol. 2, fasc. 4, 1943/1945. (Hrg.
vom Generalsekretariat des Eidg. Volkswirtschaftsdeparte-
mentes.) IV u. X S. u. S. 121—201. Zürich 1946, Schultheß
[Fr. 5.40],
Bd. 3, Heft 1—3, 1945/1946 Vol. 3, fasc. 1—3, 1945/1946
Vol. 3, fasc. 1—3, 1945/1946. 134 S. 1946 [Fr. 2.70].

Entscheidungen des schweizerischen Bundesgerichts aus dem Jahre
1946 (amtliche Sammlung). 72. Bd. Lausanne 1946, Pavot.



388 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Entscheidungen des Schweizerischen Bundesgerichtes über Fabrik-
und Handelsmarken. Zusammengestellt im Auftrage der Direktion

des Verbandes für Réglementation markengeschützter
pharmazeutischer und hygienischer Spezialitäten in der Schweiz
von Dr. Heinrich Kubli. 3 Bde. Lausanne 1946, F. Roth & Cie.
Bd. 1. 415 S. — Bd. 2. 420 S. — Bd. 3. 414 u. Sachverzeichnis
8 S. Die Sammlung umfaßt die bundesgerichtlichen Entscheide
der Jahre 1881—1939. Nicht im Handel.

Entscheidungen des Militärkassationsgerichtes aus den Jahren 1941
bis 1944. Hrg. im Auftrage des Eidg. Militärdepartementes vom
Oberauditor der Armee. Bd. 4 Arrêts du tribunal militaire
de Cassation des années 1941 à 1944. Publiés sur l'ordre du
Département militaire fédéral par l'Auditeur en chef de l'armée.
Vol. 4 Sentenze del tribunale militare di cassazione degli
anni 1941 al 1944. Pubblicate per incarico del Dipartimento
militare federale dall'Uditore in capo dell'esercito. Vol. 4. IV u.
487 S. Bern 1946, Eidg. Militär-Druckschriftenbüro [Fr. 6.75].

Entscheidungen des EidgenössischenVersicherungsgerichts aus dem
Jahre 1945 (amtliche Sammlung). Bern 1946, Plans Huber.

Extraits des principaux arrêts rendus par les diverses sections du
Tribunal cantonal de l'Etat de Fribourg en 1944 et 1945, et
table des articles de lois cités dans le protocole de la Cour d'appel
en 1944 et 1945. IV et 290 p. Fribourg 1946, Fragnière Frères.

Generalregister zu Bd. 61 bis einschließlich 70 der amtlichen Sammlung

der Entscheidungen des Schweizerischen Bundesgerichts.
Gesetzes- und alphabetisches Sachregister, 1935—1944. IV u.
XVI u. 566 S. Lausanne 1946, Payot [Fr. 18.—].

Humbel, Max. Bundesgerichtspraxis 1933—1945 zum Straßen¬
verkehrsrecht der Schweiz. 163 S. Zürich 1946, Polygraphischer
Verlag [geb. Fr. 14.—1.

Kartothek zum Schweizerischen Obligationenrecht. Von Dr. Paul
Leonhard Usteri und Dr. August R e i m a n n. Mitarbeiter

: Dr. EduardSommer. Lfg. 8 : Judikatur des Jahres 1944,
Literatur des Jahres 1945. (315 Karten.) Zürich 1946, Schultheß
[Fr. 18.—].

Praxis. Die Praxis des Bundesgerichts. Monatliche Berichte über
die wichtigsten Entscheide des ' Schweiz. Bundesgerichts.
35. Jahrg. Basel 1946, Helbing & Lichtenhahn.

Praxis. Die Praxis des Kantonsgerichtes von Graubünden (PKG).
Bearb. von den Kantonsgerichtsaktuaren Dr. Alf red Maurer
und Dr. Carl Berther. Jahrg. 1944. 148 S. Chur 1946, Kant.
Druckschriftenverlag [Fr. 2.50].

Rechtsprechung. Die R' der eidgenössischen Aufsichtskommissio¬
nen für die Lohn- und Verdienstersatzordnung in den Jahrenl940
bis 1944. Hrg. vom Bundesamt für Industrie, Gewerbe und
Arbeit. XII u. 191 S. Bern 1945, Eidg. Drucksachen- und
Materialzentrale [Fr. 2.50].

Rechtsprechung in Strafsachen. Mitgeteilt durch die Schweizeri¬
sche kriminalistische Gesellschaft. 4. Jahrg. Bern 1946.
Stämpfli & Cie.

Scheller, W. Rechtspraxis im Motorfahrzeug- und Fahrradverkehr.
XXII u. 532 S. Zürich 1946, Buchdr. Stampfenbach AG.



Bibliographie juridique suisse. 389

Schlumpt", Arnold. Bundesgerichtspraxis zum Doppelbesteuerungs¬
verbot. (Bd. 1: Allgemeines. — Natürliche Personen. —
Personengesamtheiten.) 212 S. Bern 1946, Verlag Wirtschaft und
Recht [geb. Fr. 12.—].

Viertcljahresschrlft für aargauische Rechtsprechung. 46. Jahrg.
Aarau 1946, H. R. Sauerländer & Cie.

b) Jahresübersichten
Revues annuelles

Kühl, Theo. Die Rechtsprechung des Bundesgerichts im Jahre 1945 :

Privatrecht. ZBJV Bd. 82 S. 441, 489.
Merz, Hans. Die Rechtsprechung des Bundesgerichts im Jahre

1944: Schuldbetreibungs- und Konkursrecht. ZBJV Bd. 82
S. 193.

Ochseubeiu, l). Juridiction administrative du Tribunal fédéral en
1945 et 1946. JdT 94. Jahrg. I S. 601.

Studer, VV. Die Praxis des Bundesgerichtes zum Doppelbesteue¬
rungsverbot im Jahre 1944. VerwZbl 47. Jahrg. S. 193.

Studer, Walter. Die Praxis des Bundesgerichts zum Doppelbesteue¬
rungsverbot im Jahre 1945. Steuer-Revue 1. Jahrg. S. 418, 463.

Thilo, E. Circulation routière (Exposé systématique de jurispru¬
dence). JdT 94. Jahrg. 1 S. 450, 482.

Waiblinger, M. Die Rechtsprechung des Bundesgerichts im Jahre
1944: Schweizerisches Strafgesetzbuch und Nebenerlasse.
ZBJV Bd. 82 S. 233, 273.

XXIII.
Zeitschriften und Jahrbücher

Périodiques

Die Schweizerische Aktiengesellschaft (SchwAG). Redigiert von
Ed. Gubler. 18./19. Jahrg. Zürich 1945/46, Polygraph. Verlag.

Archiv für schweizerisches Abgaberecht. Unter Mitwirkung anderer
herausgegeben von E rnst Blumenstein. 14./15. Bd. Bern
1946, Genossenschaftsbuchdruckerei.

Der Armenpfleger. Monatsschrift für Armenpflege und Jugend¬
fürsorge. Redigiert von A. Wild. 43. Jahrg. Zürich 1946, Orell
Füßli.

Blätter für Schuldbetreibung und Konkurs (BISchK). Redigiert
von Ernst Martz und ArthurTschan.10. Jahrg. Wädens-
wil 1946, A. Stutz & Co.

Blätter für Zürcherische Rechtsprechung. Redigiert von H. Blaß.
Bd 44. Zürich 1946, Orel! Füßli.

Le Droit d'Auteur. Revue mensuelle du Bureau de l'Union inter¬
nationale pour la protection des œuvres littéraires et artistiques.
59. Jahrg. Bern 1946.

Jahrbuch der Basler Juristenfakultät. Lieft 22—24, 1943- -1945.
289 S. Basel 1946, Helbing & Lichtenhahn [Fr. 8.—].



390 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht.

Journal des Tribunaux (JdT). I. Droit fédéral. Redigiert von
E. Thilo. 94. Jahrg. Lausanne 1946.

Journal des Tribunaux (JdT). II. Poursuite pour dettes.
Herausgegeben von F. Guisan, redigiert von F. E. Simond. 94.
Jahrg. Lausanne 1946.

Journal des Tribunaux (JdT). III. Droit cantonal. Herausgegeben
von M. C. Rathgeb. 94. Jahrg. Lausanne 1946.

Journal des Tribunaux (JdT). IV. Droit pénal. Redigiert von
H. Deschenaux. 94. Jahrg. Lausanne 1946.

Schweizerische Juristen-Zeitung (S JZ) Herausgegeben von K.
Oftinger, P. L. Usteri und H. F. Pfenninger. 42. Jahrg.
Zürich 1946, Schultheß.

Monatsschrift für bernisches Verwaltungsrecht und Notariats¬
wesen (MBVR). Redigiert von E. undM. BIunienstein.Bd.44,
Bern 1946.

La Propriété Industrielle. Revue mensuelle du bureau international
pour la protection de la propriété industrielle. 60. Jahrg. Bern
1946.

Repertorio di giurisprudenza patria. Herausgegeben und redigiert
von F. Bolla. Bd. 79, Bellinzona 1946.

Revue de droit administratif et de droit fiscal. Herausgegeben von
Henri Zwahlen und Edouard Huguenin. 2. Jahrg.
Lausanne 1946, Rouge S. A.

La semaine judiciaire (LSJ). Redigiert von W. Yung und Ed.
Barde. 68. Jahrg. Genf 1946, Société Générale d'Imprimerie.

Steuer-Revue. Monatsschrift für das gesamte Steuerwesen von
Bund und Kantonen, vereinigt mit Wirtschafts- und
Steuerzeitung. Redigiert von Karl Dürr. 1. Jahrg. Bern 1946, Cos-
mosverlag.

Verhandlungen des Schweizerischen Vereins für Straf-, Gefängniswesen

und Schutzaufsicht. N. F. Heft 24. (Mit 2 Abb. und 1
Tabelle außer Text.) 181 S. Aarau 1946, FL R. Sauerländer
[Fr. 5.—].

Schweizerische Versicherungszeitschrift (SVZ). Redigiert von W.
König, H. F. Moser, W. Gruß. 13./14. Jahrg. Bern 1945/46,
Lang & Cie.

Schweizerische Zeitschrift für Beurkundungs- und Grundbuchrecht

(ZBGR). Redigiert von C. Volkart, EL Baumann,
Paul Stiefel. 27. Jahrg. Wädenswil 1946, A. Stutz & Co.

Zeitschrift des Bernischen Juristenvereins (ZBJV). Redigiert von
Theo Guhl. 82. Jahrg. Bern 1946, Stämpfli & Cie.

Zeitschrift für Schweizerisches Recht (ZSR). Herausgegeben von
Eduard His. Bd. 65. Basel 1946, Helbing & Lichtenhahn.

Schweizerische Zeitschrift für Strafrecht. Herausgegeben von
Ernst Hafter, Ernst Delaquis, Paul Logoz und Philipp
Thormann. 60. Jahrg. Bern 1946, Stämpfli & Cie.

Schweizerisches Zentralblatt für Staats- und Gemeindeverwaltung
(VerwZbl). Redigiert von Paul Reichlin, Hans Sigg und
Oskar Boßhardt. 47. Jahrg. Zürich 1946, Orell Fiißli.

Zeitschrift für Zivilstandswesen. Redigiert von FI. Riniker und
X. Neuhaus. 14. Jahrg. Bern 1946.



Autoreiiregister Table alphabétique des auteurs

Abi, Anton 366
Albisser, H 371
Ammann, Fritz 363
Amonn, Alfred 357
Archinard, André 368
Asal, Walter 380

Balmer, Fritz 378
Barde, Ed 390
Bascho, Annin 380
Bauhofer, Arthur 380
Baum, Alfred 369
Baumann, E 390
Baumgartner, Ulrich 376
Beck, Hans 359
Becker, Hermann 364
Belza, Michal 361
Berther, Carl 388
Berthoud, Paul 359
Binder, Hans 374
Binswangen Peter 371
Bircher, Eugen 363
Bischofsberger, Ernst 370
Blaß, H. 389
Blum, Robert 382
Blumenstein, Ernst 380, 382, 385,

387, 389,390
Blumenstein, Irene 384
Blumenstein, Max 384, 390
Böhler, Arthur 374
Bolla, F 373, 390
Boller, Paul 368
Boßhardt, Oskar 382, 390
Boveri, Ursula 366
Brändle, Walter 357
Braun, Dieter 366
Braunschweig, Roger 361
Brunner, Max 367
Brunner, Werner 381
Bult, Robert J 361
Bürdet, Sabine 363
von Büren, Bruno 368
Bürgi, Johann 372
Buser, Jakob 369

Calm, H. .1 357
Capitaine, G 365, 366
Carry, Paul 385
Cavin, Pierre 373
Chatelain, Jean-Pierre 371
Chessex, Marc 365
Christinger, Ulrich 376
Clerc, François 374
Comtesse, Frédéric 387
Comtesse, Frédéric-Henri 373, 374
Couchepin, René 387
Cron, Paul 358

Dannmeyer ,Wilh 365
Delaquis, Ernst 390
Dénéréaz, Philippe 361

Derendinger, Hans 374
Deschenaux, H 390
Dudan, Philippe 383
Dukor, Benno 361,371,374
Dürr, Karl 370, 380, 382, 383, 390

Ebrard, F 358
Egger, August 364
Egger, Gerhard 363
Eichholzer, Eduard 381
Engel, Salo 385
Ernst, F 367
Escher, Arnold 364, 376

Fäh, Peter 365
Farner, Rudolf 370
Favre, John 368
Fedele, Carlo 360
Fehlmann, Max 377
Fehr, Hans 357
Fehr, Konrad 362
Filippini, Sergio 368
Fisch, Hermann 380
Fischer, Georges 359
Fischer, Peter 374
Flückiger, P 378
Folliet, Edouard 366
Forni, Fabio Flavio 363



892 Autorenregister.

Frautschi, Alfred 3G6

Frey, August 362
Frey, Edgar 373
Frey, Erwin 376
Fromer, Leo 382
Fuchs, Fritz 380

Ganz, Hans Rudolf 374
Garobbio, G 370
Gautschi, Hans 371
Gawenda, J. A. B 359
Gay, Edmond 374
Geering, Walter 382
Geiser, Hans Albrecht 370
Geistert, Heinrich 376
Gerber, Hans 366
Germann, 0. A. 357, 369, 374
Giacometti, Z 380
Giezendanner, Max 377
Gilliard, François 357
Gilliéron, Charles 358
Gisler, Felix Rud 372
Gmür, Max t 364
Gnant, Jakob 374
Golay, P. W 359
Gonvers, Jacques 386
Göpfert, Robert 362
Goetzinger, Fritz 371
Graf, Josef 384
Graf, Max 374
Graf, Samuel 384
Graven, Jean 371, 373, 374
Grisel, André 364
Großmann, Anna Maria 374
Großmann, Eugen 384
Gruß, W 390
Gubler, Ed 362, 389
Guggenheim, Paul 385
Guhl, Theo 362, 389, 390
Guisan, F '. 390
Guldener, Max 372
Gutzwiller, Max 358, 359, 364
Gyger, Ernst 376

Haefelin, Albert 361
Haefelin, Walter 374
Hafter, Ernst 375, 390
Hägi-Villiger, A 362
Halbeisen, Charles A. 380, 382
Halter, Fritz 361
Hammer, Bernhard 377
Hartmann, A 375
Hauser, Robert 378
Hegetschweiler, Rudolf 379
Hegglin, Josef 382

Henggeier, Josef 383
v. Hentig, Hans 358
Herold, Hans 382
Herzog, Jacques-Bernard 359
Heß, Heinz 372
Higy, C 382
His, Elduard 390
Hödel, Hans 372
Hofmann, Max 362, 370
Hopf, Adolf 371

Howald, Martin 363
Huber, Emil 384
Huber, Eugen 378
Huguenin, Edouard 383, 390
Humbel, Max 388
Hunzinger, Max 383
Hürlimann, Alexander 366
Huth, Max 373

Jaeger, Peter 361
Jäggi, Peter 357, 366
Jenny, Jean 369
Imboden, Max 384
Jucker, Erich 373
Jundt, Hans Georg 365

Kallmann, François 360
Kaeslin, Theo 371
Kaufmann, Josef 382
Kaufmann, K 370, 379
Kaufmann, Otto Konstantin

362, 377, 379
Keller, Iso 357
Keller, Konrad 371
Kellerhals, R; 383
Kempf, Charles 364
Kielholz, Arthur 375
Kilchenmann, Küngolt 358
Knapp, Charles 360, 362, 365, 366
Knaus, Max 383
Knuchel, Hans Benedikt 368
Koller, Max 378
König, Kaspar 380
Koenig, W 390
Krafft, Agénor 372, 373, 387
Krayenbiihl, Robert 369
Kreis, Bruno Stephan 364
Krummenacher, Albert 384
Kubli, Heinrich 388
Kuhn, Albert 362
Kuhn, H 376
Kuhn, Karl Albert 359
Kulm, Albert 376
Küng, René 381



Table alphabétique des auteurs. 393

Kunz, Walter 384
Kurt, Viktor 375

Lachenal, Gustave 366
Lamazure, A 371
Lambacha, Chime 361
Lanz, Paul : 366
Lardelli, A 380
Leemann, Mario 380
Lewin, Yolanda Verena 366
Liechti, E 370
Lienhart, Eugen Ernst 386
Liver, Peter 358, 363, 363
Löftier, Felix 377
Logoz, Paul 390
Lucchini, Arrigo 386
Luccini, Attilio 386
Lutz, Oskar 372

Maday, 0 372
Martin-Achard, Edmond 369
Martz, Ernst 389
Masnata, Silvio 364
Matthey, Olivier 361
Maurer, Alfred 388
Meier, Robert F 385
Meier, Rudolf 366
Meier, Willy 380
Merz, Hans 363, 389
Meyer, Alfred 364
Meyer, Bruno 378
Meyer, Hans 380
Meyer, Kurt 367
Meylan, Philipp 358
Michel, Janett 369
Moor, L 379
Mory, Max 365
Moser, H. F 390
Moser, Rudolf 369
Mosimann, Christoph 378
Mugglin, Carl 381
Müller, Alfred 358
Müller, Henry 372
Müller, Werner 372

Nacht, A. G 371
Naegeli, K 380
Nager, Manfred 375
de Nânâssy, Béla 368
Naville, Fr 375
Nawiasky, Hans 357, 378
Neidhart, Berthold 378
Neuer, Adolf 386
Neuhaus, X 390
Nietlispach, Emil 379

Nievergelt, Max 379

Ochsenbein, D 389
Oftinger, K 390
Oppikofer, Hans 368
Oesch, Werner 363
Oser, Hugo 360, 364
Oswald, Hans 373
Ott, Carl 358
Oukhtomsky, Ivan 373

Panchaud, André 373, 386
Paschoud, J. F 363, 372
Péquignot, Eugène 386
Perret, Charles 383
Perrin, Teil 369
Perrot, Raymond 370
Peter, Walter 375
Pfander, Helene 376
Pfenninger, H. F. 359, 375, 390
Pf ister, Walter 364
Pfund, R 383
Piaget, Robert 379
Pictet, Charles 362
Pinösch, Otto 367
Prager, Peter 375
Preiswerk, Valentin 361
de Preux, René 365

Ramelli, Marco 379
Rathgeb, M. C 390
von Rechenberg, D 373
Reichardt, Felix 361
Reichlin, Paul 386, 390
Reimann, August 388
Reyrenn, Fernand 382
Rieder, Rolf 363
de Riedmatten, Léon 370
Riggenbach, Bernhard 363
Riniker, H 390
Romer, Erhard 363
Roost, René 359
Roesle, Alphonse E 358
Rosset, P.-R 367
Röthlisberger, Arthur 379
Ruck, Erwin 359
Rueff, Claude 380
Rüegg, Theodor 364
Rüegsegger, Eduard 377
Ruppert, W 380
Ryffel, Silvia 376
Rymann, Hans 368

Sand, P 377
Schädler, Beat C 379



394 Autorenregister.

Schälchlin, Hans Heinrich 377 Suter, Paul 361
Schaller, Rudolf 371 Tannenblatt, Elsa 376
Scheller, W 388 Thilo, E. 365, 366, 367, 377, 378, 387,
Scherrer, Josef Leo 381 389, 390
Scherrer, Werner 363 Thormann, Philipp 390
Schildknecht, Eugen François 375 von Tobel, Walter 375
Schlegel, Eugen 382 Traeber, Hans 358
Schlumpf, Arnold 389 Trautweiler, Hans 386
Schmid, Anatol 371 Troller, Alois 380
Schmid, Walter - 361 Tschan, Arthur 389
Schmitz, Franz 370 Tuor, Peter 385
Schmutz, Oskar 375
Schneiter, Eugen 380 Ursprung, Jürg 381
Schnewlin, Bliss Meinrad 377 Usteri, Paul Leonhard 388, 390
Schnitzer, Ad. Fr. 360
Schnyder v. Wartensee, Robert 357 Vanoli, Italo 366
Schönenberger, Wilh. 360, 364 Vetsch, G 373
Schreiber, Hans 373 Vischer, Frank 361
Schreurs, Lothar 381 Volkart, C 390
von Schultheß, A. 370 Vollenweider, H 370
Schumacher, Moritz 380 Voumard, Roger 383
Schürmann, Leo 377, 380
Schweickhardt, Armin 368 Waeckeriing, Carlo 375
Schweingruber, Edwin 381 Wackernagel, Jacob 383
Schweingruber, Hans 365 Waiblinger, M 389
Secrétan, Roger 367 Walliser, Peter Robert 358
Seethaler, Frank 372 Weber, Ernst 379
Senn, Noël 358 Weiß, Gottfried 363
Sidler, Kurt 380 Weißenbach, Hans Ferdinand 381
Sieben, Alexander 383 Widmer, Bernhard 375
Siegentahler, Paul 377 Widmer, Jakob 367
Siegrist, W 381 Wieland, Alfred 367
Sigg, Hans 390 Wild, A 389
Sillig, Jacques 379 Wildbolz, Hans Ernst 359
Simond, F. E. 390 Winter-Müller, Hans 368
Sommer, Eduard 388 Wirz, Benjamin 375
Sottile, Antoine 359 Würgler, Walter 365
Specker, Karl 362 Wyder, H 387
Spiro, Karl 365 Wyß, Ernst 383
Spitz, Kurt
Spitzer, Gerd 362,

365
363 Yung, W 357, 390

Stadelmann, Hermann 380 Zah, Paul 372
Staehelin, Bernhard 365 Zanetti, B 381
Staehelin, Dietrich 378 Zeugin, Walter 369
Stampa, Ulrich 361, 362, 386 Zimmerlin, Erich 380
Stark, E. W 365 Zimmermann, Harry 367
Stauffacher, Werner 360, 364 Zingg, Ernst 382
v. Steiger, F. 362, 367, 369 Zoller, Albert 376
Steiner, Elisabeth 381 Zollinger, Heinz 363
Steiner, Ernst 367, 372, 375 Zorzi, Franco 378
Steiner, Paul 379 Zumbach, Peter 370
Stiefel, Paul 390 Zumstein, Kurt 385
Stocker, Josef 358 Zumstein, W 381
Stokar, Rudolf 367 Zwahlen, Henri 383, 390
Studer, W 380, 389 Zwicky, Ernst F 376


	Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht = Bibliographie juridique suisse 1946

